

1986 වාර්ෂික වාර්තාව

ජාතික ශිල්ප සභාව

1986 ஆண்டிற்கான அறிக்கை

தேசிய கைப்பணியாளர் சபை

1986 ANNUAL REPORT

NATIONAL CRAFTS COUNCIL

ජාතික සිල්ප සභාව

1986 දෙසැම්බර් මස 31 වෙනි දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ

වාර්ෂික වාර්තාව

අධ්‍යක්ෂක මණ්ඩලයේ සාමාජිකයින් (1983. 03. 04 සිට 1986. 04. 03 දක්වා)

ඒ. එල්. එස්. දුදිගම් මහතා	සභාපති
බන්දුල එස්. ද සිල්වා මහතා	සාමාජික
වෛද්‍ය රංජන් අබේසිංහ මහතා	"
ආචාර්ය ඩී. රාමනාදන් මහතා	"
ආචාර්ය ඒ. කන්දසියා මහතා	"
ආචාර්ය එම්. එච්. සී. විජේතුංග මහතා	"
ත්‍රිමේඛියර් පී. ඩී. රාමනායක මහතා	"
වර්තන් පිරිස් මහතා	"
විත්‍රා මෙන්ඩිස් මහත්මිය	"
හෝස් පොඩි මහතා	"
ඩබ්. ජී. සී. අප්පුහාමි මහතා	"
ඩබ්. කුමාරනායක මහතා	"
එම්. පී. දේවේන්ද්‍ර මහතා	"
ඩී. උඩෙසිරි මහතා	"
ආරියපාල ගුරුත්තාන්සේ මහතා	"

සී. ආරියප්පෙරුම් මහතා ලේකම්

1986. 04. 03 දිනට සභාවේ සාමාජිකයින්ගේ සහ කාලය අවසන් වූ අතර, ගරු ශ්‍රාමීය කර්මාන්ත සංවර්ධන අමාත්‍යවරයා විසින් 1986. 04. 04 දින සිට එක් අවුරුදු කාලයක් සඳහා පහත සඳහන් සාමාජිකයින් පත්කරන ලදී.

ඒ. එල්. එස්. දුදිගම් මහතා	සභාපති
වෛද්‍ය රංජන් අබේසිංහ මහතා	සාමාජික
බන්දුල එස්. ද සිල්වා මහතා	"
විත්‍රා මෙන්ඩිස් මහත්මිය	"
හෝස් පොඩි මහතා	"
සී. ගුණසිංහම් මහතා	"
වර්තන් පිරිස් මහතා	"
පී. ජී. රත්නායක මහතා	"
පූ. එම්. සේනානායක මහතා	"
ඒ. කන්දසියා මහතා	"
එම්. පී. දේවේන්ද්‍ර මහතා	"
ඩබ්. ජී. සී. අප්පුහාමි මහතා	"
ඩබ්. කුමාරනායක මහතා	"
ඒ. ඩී. ගුණරත්න මහතා	"
ඒ. එල්. එස්. අබේගොඩ මහතා	"

කළමනාකරණය :

සභාපති

ලේකම්

අධ්‍යක්ෂ

පරිපාලන නිලධාරී

සහකාර අධ්‍යක්ෂ

ඒ. එල්. එස්. දිගම් මහතා

- සී. ආරියපෙරේරා මහතා

- දයා ලියනගේ මහතා (86. 09. 15 සිට)

- සී. කුලතිලක මහතා

- බන්ධනට් ජේ. ප්‍රනාන්දු මහතා

බැංකු කරුවන්

විගණනය

ලංකා බැංකුව

විගණකාධිපති

ටොරිංටන් චතුරග්‍රය ශාඛාව

මහජන බැංකුව

ලිබර්ටිප්ලාසා ශාඛාව

1. කොටස්

1982 අංක 35 දරණ ජාතික ශිල්ප සභාව සහ අනුබද්ධිත ආයතන සභා යටතේ ජාතික ශිල්ප සභාව පිහිටුවන ලද අතර, එම සභා අනුව සභාවේ පරමාර්ථයන් පහත දැක්වේ.

- (අ) පාරම්පරික හස්තකර්මාන්තය ආරක්ෂා කිරීම.
- (ආ) හස්ත කර්මාන්ත සංවර්ධනයෙහිලා සහ උනන්දුකරවීමෙහිලා කටයුතු කරවීම.
- (ඇ) හස්ත කර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයෙහි කර්මාන්ත ශිල්පීන් පුහුණු කරවීම.
- (ඈ) අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන්ගේ ජීවන තත්ත්වය සහ දක්ෂතාවයන් වැඩි දියුණු කිරීම.
- (ඉ) අමුද්‍රව්‍ය හා ආම්පන්න ආදිය සැපයීමෙන් ශිල්පීන්ට උපකාරී වීම.
- (උ) හස්ත කර්මාන්ත ශිල්පය අධ්‍යායනයෙහිලා ත්‍යාග, පදක්කම් හා ශිෂ්‍යත්ව ස්විකෘතියේ ක්‍රමයක් ඇතිකිරීම සහ ඒවා ප්‍රදානය කිරීම.
- (ඌ) අත්කම් ශිල්පීන්ගේ සුභ සාධනය සඳහා යෝජනානුම ඇති කිරීම.
- (එ) අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පය ආරක්ෂා කිරීමෙහිලා ශිල්ප කොතුකාශාර හා විශ්‍රාමාර පිහිටුවීම.
- (ඒ) ප්‍රාදේශීය ශිල්ප සභා ඇතිකිරීම.

මෙම වර්ෂය තුළදී සභා යටතේ වූ ඉහත සඳහන් පරමාර්ථයන් ඉටුකරගැනීමේ අරමුණ ඇතිව සභාවේ විෂය පථයට අදාළ නොයෙකුත් කරුණු සම්බන්ධයෙන් සාකච්ඡා කරනු පිණිස සභා වාර 12 ක් පවත්වන ලදී. ඒ අනුව සභා සඳහන් ව්‍යාපෘති සහ වැඩ සටහන් වර්ෂය තුළදී ඉටු කිරීමට කටයුතු කරනු ලැබීය.

1. ශ්‍රී ලංකා අත්කම් භාණ්ඩ ප්‍රදර්ශනය හා විශ්වකර්ම සම්මාන උළෙල :-

අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පය සංවර්ධනයෙහි හා දිරිගැන්වීමේ පොදු අදහසින් ජාතික ශිල්ප සභාව විසින් දෙවෙනි වරට කොළඹ 7, ආනන්ද කුමාරස්වාමි මාවතේ ජාතික කලාගාරයේදී 1986. 08. 30 දින සිට 1986. 09. 03. දින දක්වා ශ්‍රී ලංකා අත්කම් භාණ්ඩ ප්‍රදර්ශනය පැවැත්විණි.

මෙම වර්ෂයේදී ශ්‍රී ලංකා අත්කම් භාණ්ඩ ප්‍රදර්ශනයේ ක්‍රියාවලිය පුළුල් කර අංශ දෙකකින් සමන්විත කරනු ලැබේ.

(අ) පොදුගලික අත්කම් ශිල්පීන්ගේ අංශය :-

කොළඹ ප්‍රධාන ප්‍රදර්ශනය පැවැත්වීමට පෙරාතුව පාලන දිස්ත්‍රික්ක 10 ක දිස්ත්‍රික් ප්‍රදර්ශන පවත්වා කොළඹ පැවැති ප්‍රධාන ප්‍රදර්ශනයට ඉදිරිපත් කිරීම සඳහා එමගින් භාණ්ඩ පළමුවෙන් තෝරාගන්නා ලදී. මෙම ප්‍රදර්ශනය සඳහා ප්‍රදර්ශන භාණ්ඩ 866 ක් ඉදිරිපත්ව තිබුණු අතර, ඒවා අභ්‍යන්තරයෙන්ම ඉතා උසස් ගණයේ ඒවා වූ අතර, ප්‍රදර්ශනයේ පෙරමාර්ථයන් ඉටුකිරීමේලීලා එයටම සෑදූ විශේෂ ඒවා විය. අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන්ගේ දියුණුව පිළිබිඹු කෙරෙන මෙම ප්‍රදර්ශන භාණ්ඩ කලාකරුවන් පාරම්පරික ලක්ෂණයන් ද රැක ගනිමින් නව නිෂ්පාදන ගැන සිතීමෙන්, තම සහර ශිල්පීය අත්කම් පෙන්වීමටත් යොමු කරමින් තිබේ.

මෙම ක්‍රමය යටතේ විශ්වකර්ම සම්මාන උළෙලේදී තෝරාගනු ලැබූ අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන්ට ත්‍යාග වශයෙන් රු. 175,000/- ක මුදල් පරිත්‍යාග කරන ලදී. මෙම මුදල්මය ත්‍යාග විශ්වකර්ම සම්මාන හිමිව රන්, රිදී හා ලෝහ පදක්කම් ලැබුවන්ටත්, අංශයේ සහ දිස්ත්‍රික් ප්‍රදර්ශනවලදී ප්‍රථම, දෙවන හා තෙවන ස්ථාන හිමිකරුවන් අයටත් පිරිනමන ලදී. මෙම වර්ෂය තුළදී විශ්වකර්ම සම්මාන 9 ක්ද, අංශයේ ත්‍යාග 23 ක් හා දිස්ත්‍රික් ත්‍යාග 65 ද වශයෙන් පිරිනමනු ලැබූ මුළු ත්‍යාග ගණන 88 කි.

පහත සඳහන් අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන්ට විශ්වකර්ම සම්මාන ප්‍රදානය කරන ලදී.

පාරම්පරික ශිල්පීය භාණ්ඩ

ප්‍රථම ස්ථානය	ඩී. ටීරසිංහ මහතා	මුද්‍ර පිළිමය	රන් පදක්කමක්, රු. 10,000/- ක් හා විශ්වකර්ම සහතිකයක්.
දෙවන ස්ථානය	ඩී.එම්. සරත් කරුණාරත්න මහතා	පොල්කෙල් පහන (සිත්තල)	රිදී පදක්කමක්, රු. 5,000/- ක් හා විශ්වකර්ම සහතිකයක්.
තෙවන ස්ථානය	ඩී. ජී. ගුණවර්ධන මහතා	රිදී ප්‍රේ	ලෝකඩ පදක්කමක්, රු. 2,500/- ක් හා විශ්වකර්ම සහතිකයක්.

නව්‍යාන ශිල්පීය භාණ්ඩ

ප්‍රථම ස්ථානය	මහින්ද රණවිර මහතා	කුඩා වියන්නි (බිතික්)	රන් පදක්කමක්, රු. 10,000/- ක් හා විශ්වකර්ම සහතිකයක්.
දෙවන ස්ථානය	එම්. ගුණසේන මහතා	පහන් කණුව	රිදී පදක්කමක්, රු. 5,000/- ක් හා විශ්වකර්ම සහතිකයක්.
තෙවන ස්ථානය	කේ. රත්විල්ලියා මහතා	කොස්ස	ලෝකඩ පදක්කමක්, රු. 2,500/- ක් හා විශ්වකර්ම සහතිකයක්.
උපයෝගීතා ශිල්පීය භාණ්ඩ			
ප්‍රථම ස්ථානය	ටී. එන්. විමලසූරිය මහතා	කණ්ණාඩිය	රන් පදක්කමක්, රු. 10,000/- ක් හා විශ්වකර්ම සහතිකයක්.
දෙවන ස්ථානය	ඒ. ඒ. ජී. මැණිකේ මිය	රවා පැදුර	රිදී පදක්කමක්, රු. 5,000/- ක් හා විශ්වකර්ම සහතිකයක්.
තෙවන ස්ථානය	එස්. එම්. කුලසිරි මහතා	පළතුරු බදුන	ලෝකඩ පදක්කමක්, රු. 2,500/- ක් හා විශ්වකර්ම සහතිකයක්.

(2) ආයතන අංශය :-

අත්කම් භාණ්ඩ නිෂ්පාදනය, විකිණීම හා වර්ධනයෙහි නියැළී සිටින රජයේ හා පෞද්ගලික අංශයේ ප්‍රසිද්ධ ආයතන 20 ක් මෙම ප්‍රදර්ශනයට සහභාගිවීම් තම උසස් ගණයේ අත්කම් භාණ්ඩ ප්‍රදර්ශනය කරන ලදී. මෙම අංශයේ ප්‍රදර්ශනය කරනු ලැබූ භාණ්ඩ අතුරින් හොඳම භාණ්ඩ 5 සඳහා ජාතික ශිල්ප සභාව විසින් පහත සඳහන් පරිදි ත්‍යාග ප්‍රදානය කරන ලදී.

ත්‍යාගය	භාණ්ඩය	ආයතනය
ප්‍රථම ත්‍යාගය රු. 5,000/-	මෙස රෙද්ද (ලේස්)	ලක්ෂ්‍යන
දෙවන ත්‍යාගය රු. 4,000/-	සාරිය (සේද)	විසන්තපුරම සිල්ක්
තෙවන ත්‍යාගය රු. 3,000/-	මෙස දරනු (උණ)	ට්‍රෙන්ඩ්සෙටර්ස්
සිව්වන ත්‍යාගය රු. 2,000/-	කැටයම් පෙට්ටිය (ලී)	ලක්ෂ්‍යාචාර්
පස්වන ත්‍යාගය රු. 1,000/-	ආහරණ පෙට්ටිය (ලී)	සීමාසහිත මොන්ඩාර්ට් ජුවෙල්ස්

විශේෂ සභාග :-

ශ්‍රී ලංකා හස්ත කර්මාන්ත මණ්ඩලය සහ සීමාසහිත මැග්පෙක් ආයතනය විසින් පිළිවෙලින් නිෂ්පාදන සංවර්ධන ක්ෂේත්‍රයේ හොඳම ප්‍රදර්ශන භාණ්ඩයට සහ නිෂ්පාදනය සඳහා උපයෝගී කරගත් අමුද්‍රව්‍යවලට අදාළ හොඳම භාණ්ඩයට රු. 5,000/- බැගින් වූ විශේෂ ත්‍යාග දෙකක් පිරිනමන ලදී. මෙම විශේෂ ත්‍යාග පිළිවෙලින් ආපේක්ෂිත ආයතනය සහ වමල් ඩබ්. පුරේන්ද්‍ර මහතා ද ගිම්කරගන්නා ලදී.

කොළඹ 7, ශ්‍රී ලංකා පදනම් ආයතනයේදී 1986 දෙසැම්බර් 11 වෙනි දින, විශ්වකර්ම සම්මාන ප්‍රදානයේදී පැවැත්වූ අතර, ග්‍රාමීය කර්මාන්ත සංවර්ධන අමාත්‍ය, ගරු එස්. කොන්ඩමානේ මැතිතුමා විසින් ත්‍යාග ප්‍රදානය කරන ලදී. මෙම උත්සවයට ත්‍යාග සහ සම්මාන ලාභීන්ටද, අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන් හා ආරාධිතයන් ද සැහෙන සංඛ්‍යාවක් සහභාගි විය.

2 අමුද්‍රව්‍ය හා මෙවලම් බැංකුව :-

ප්‍රධාන අමුද්‍රව්‍ය බැංකුව, කොළඹ ජාතික ශිල්ප සභා කාර්යාලයේ පිහිටුවා ඇත. වර්ෂය තුළදී තත්කර්මපොතු අමුද්‍රව්‍ය බැංකු ශාඛාවක් විවෘත කරන ලද අතර, හස්ත කර්මාන්ත නිෂ්පාදනයේ නියැළී අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන් සමූහ වශයෙන් සිටින වෙනත් ප්‍රදේශවලද, ශාඛා පිහිටුවීමට අවශ්‍ය කටයුතු කරනු ලැබීය.

අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන්ට කම නිෂ්පාදන දියුණු කරගනිමින්, ජීවන තත්ත්වය භාවාගැතිමට හැකිවීමට අත්‍යවශ්‍ය හා උසස් තත්ත්වයේ අමුද්‍රව්‍ය හා මෙවලම් පහසු මිලට සැපයීම මෙම අමුද්‍රව්‍ය බැංකුව පිහිටුවීමේ ප්‍රධාන පරමාර්ථය විය. අමුද්‍රව්‍ය බැංකුවෙහි ඇති වැදගත්කම හා අවශ්‍යතාවය පිළිබඳව දැන් දත් අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන්ට අවබෝධවී ඇති අතර, නිතර පවතින අමුද්‍රව්‍ය වැඩි වැඩියෙන් ගැයීමට ජාතික ශිල්ප සභාව කටයුතු කරගෙන සිටී.

මෙම වර්ෂය තුළදී රු. 80819 25 ක අමුද්‍රව්‍ය හා මෙවලම් අලෙවි කරනු ලැබීය. අමුද්‍රව්‍ය බැංකුවෙහි කටයුතු වැඩි දියුණු කර ප්‍රසිද්ධියක් ලබාදෙමින් වැඩසටහන ක්‍රියාත්මක කරන විට අලෙවියෙහි වැඩි දියුණුවක් අපේක්ෂා කරනු ලැබේ.

3. අත්කම් භාණ්ඩ ප්‍රදර්ශනාගාරය :-

කොළඹ 3, ආන්ත මයිකල් පාරේ අංක 45 දරණ ස්ථානයේ වූ කාර්යාලය පිහිටි ගොඩනැගිල්ලේම ජාතික ශිල්ප සභාව විසින් අත්කම් භාණ්ඩ ප්‍රදර්ශනාගාරය පවත්වාගෙන යනු ලැබේ. මෙම ප්‍රදර්ශනාගාරයේ ප්‍රදර්ශනය සඳහා, ශ්‍රී ලංකා අත්කම් භාණ්ඩ ප්‍රදර්ශනයෙහිදී ක්‍රියාත්මක කළ භාණ්ඩයන්, එම ප්‍රදර්ශනයෙහිදී තෝරාගනු ලැබූ උසස් ගණයේ අත්කම් භාණ්ඩයන් මිළට ගන්නා ලදී. විදේශීය හා ස්වදේශීය ගැණුම්කරුවන් යොමුකොට අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන් නිපදවන භාණ්ඩ මෙම ප්‍රදර්ශනාගාරයෙහි ප්‍රදර්ශනය කර ශිල්පීන්ට තම නිෂ්පාදන අලෙවි කරගැනීමට උපකාරවීම, මෙම ප්‍රදර්ශනාගාරය පිහිටුවීමේ අරමුණ විය. ප්‍රදර්ශනාගාරයට ලැබෙන ඇතැම් සපුරාලීම් සඳහා අදාළ නිෂ්පාදකයා වෙත යොමු කරනු ලැබේ. වර්ෂය තුළදී රු. 89,644/30 ක් වටිනා අත්කම් භාණ්ඩ මිළට ගනු ලැබූ අතර, රු. 11,809.70 ක ඇතැම් ක්‍රියාත්මක කෙරුණි.

4. ප්‍රාදේශීය ශිල්ප සභා :-

1982 අංක 35 දරණ ජාතික ශිල්ප සභාව සහ අනුබද්ධිත ආයතන පනත අනුව ප්‍රාදේශීය ශිල්ප සභා ඇති කිරීමේ කාර්යය ජාතික ශිල්ප සභාවට පැවරී ඇත. ප්‍රාදේශීය ශිල්ප සභාවලට සාමාජිකයින් තෝරා පත් කරගත යුත්තේ අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පයෙහි නියැළී කලා ශිල්පීන්ගේ මූලික සංවිධානයන්ගෙන් බවට වූ ගරු ඇමතිතුමාගේ අභියෝග අනුකූල වන පරිදි ප්‍රාදේශීය ශිල්ප සභාවලට නියෝජිතයන් තෝරා ගැනීමට හැකිවීමත් ජාතික ශිල්ප සභාව විසින් අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන්ගෙන් සමන්විත ශිල්පී සංගම් පිහිටුවීම සංවිධානය කර ඇත. මෙම වැඩපිළිවෙල අනුව දිවයිනේ විවිධ ප්‍රදේශවල ශිල්පීන්ගේ සංගම් 100 කට අධික ප්‍රමාණයක් දැනටමත් පිහිටුවා ඇත. මෙම සංගම් පිහිටුවීම දිගින් දිගටම පැවතෙන ක්‍රියාවලියක් වන අතර, කලා ශිල්පීන්ට මෙමගින් ඇතිවන වාසි සහ මෙම වැඩපිළිවෙලෙහි ව්‍යාප්තිය පිළිබඳව අවබෝධයක් ලැබෙන විට මෙම ව්‍යාප්තිය ඉදිරියේදී තවත්වත් දියුණු වනු ඇත. අත්කම් භාණ්ඩ කලා ශිල්පයෙහි විශාල උනන්දුවක් ඇති ප්‍රදේශයක් වූ මහනුවර දිස්ත්‍රික්කයේ ප්‍රථම ප්‍රාදේශීය ශිල්ප සභාවට, ග්‍රාමීය කර්මාන්ත සංවර්ධන ගරු ඇමතිතුමා විසින් නියෝජිතයන් පත් කරනු ලැබීය. යථා කාලයෙහි තව තවත් ප්‍රාදේශීය ශිල්ප සභා පිහිටුවීමත් භාල්ල, ගම්පහ, මාතලේ, මාතර, රත්නපුර, අම්පාර, කුරුණෑගල හා වෙනත් දිස්ත්‍රික්කයන්හිදී ශිල්පීය සංගම් පිහිටුවන ලදී.

5. ගුරු ශිල්පීය පුහුණු පාඨ පැවැත්වීම :-

ජාතික ශිල්ප සභාව විසින් ගුරු ශිල්පීය පුහුණු පාඨ පැවැත්වීමේ කාර්යය සතුටුදායක අත්දැකීම් කරගෙන යනු ලැබූ අතර, දිවයිනේ විවිධ ප්‍රදේශවල ගුරු ශිල්පී පාඨ 50 ක් ක්‍රියාත්මක විය. වර්ෂය තුළදී ගුරු ශිල්පීන්ට හා පුහුණුව ලබන්නන්ට රු. 5,42,109 ක් දිරි දීමනා වශයෙන් ශෙවන ලදී. මෙම වැඩපිළිවෙල යටතේ පුහුණුව ලබන්නන්ගේ සංඛ්‍යාව වැඩි කිරීමටත්, පුහුණු කටයුතු උසස් තත්ත්වයකින් කරගෙන යාමටත්, ජාතික ශිල්ප සභාව නොයෙකුත් පියවර ගන්නා ලදී.

6. කලාශිල්පීන් හුවමාරු කරගැනීමේ වැඩපිළිවෙල :-

ජාතික ශිල්ප සභාව විසින් මෙම කලා ශිල්පීන් හුවමාරු කරගන්නා වැඩපිළිවෙල යටතේ බංගලාදේශයේ වැඩමුළුවකට සහභාගිවීමත් අත්කම් කලා ශිල්පීන් දෙදෙනෙක් යවන ලදී.

7. අත්කම් හාණ්ඩ ගිලිවීන් සඳහා රක්ෂණ ක්‍රමයක් :-

ජාතික ශිල්ප සභාවේ ඉල්ලීම අනුව, ජාතික රක්ෂණ සංස්ථාව විසින් අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන් සඳහා රක්ෂණ ක්‍රමයක් සකස් කරන ලදී. තවම රක්ෂණ ක්‍රමය යටතේ පිවිත් රක්ෂණ ක්‍රමයටත්, විශේෂ පෞද්ගලික අනතුරු වන්දි ක්‍රමයටත්, අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පීන් රක්ෂණය විමෙන් ඔවුන්ට වාසියක් සැලසේ. අත්කම් භාණ්ඩ කලා ශිල්පීන්ගේ අඩු ආදායම් තත්ත්වය සලකා ජාතික ශිල්ප සභාව විසින් ඔවුන්ට රු. 10,000/- සහ රු. 20,000/- වශයෙන් රක්ෂණය කිරීමට අදහස් කෙරේ.

8. අත්කම් නාමාවලිය :-

අත්කම් භාණ්ඩ ශිල්පය සංවර්ධනය කිරීමේ ව්‍යාපාරය සැලසුම් කිරීමේ හා වැඩසටහන් පිළියෙල කිරීමේ කාර්යයන් සඳහා අත්කම් භාණ්ඩ ක්ෂේත්‍රයට අදාළ තොරතුරු එක් රැස් කිරීම අත්‍යවශ්‍ය වූවකි. අත්කම් ශිල්පී නාමාවලියට ඇතුළත් කිරීම් සඳහා අවශ්‍ය තොරතුරු හා අත්ක සපයා ගැනීමේ ප්‍රශ්නාවලියක් මාර්ගගතයේද, අත්කම් භාණ්ඩ නිෂ්පාදනය කෙරෙන ප්‍රඥප්තවලට යාමෙන්ද දිව්‍යාප්ත සම්බන්ධයක් කරන ලදී.

9. මුදල් කටයුතු :

ජාතික ශිල්ප සභාවේ කාර්යයන් සඳහා මහා භාණ්ඩාගාරය විසින් වර්ෂය තුළදී රු. 34,29,000/- ක ප්‍රතිපාදන සලසන ලදී. වර්ෂයේ අවසාන ගිණුම් සකස් කරන ලද අතර, ගිණුම් විස්තර ප්‍රකාශයන් මෙහි II වෙනි කොටසේ එ, බී හා සී වශයෙන් දක්වේ. 1986 වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික ශිල්ප සභාවේ ගිණුම් විගණනය කරනු ලැබූ අතර, විගණකාධිපති වාර්තාව හා ඔහුගේ නිරීක්ෂණයන් මෙහි III වෙනි කොටසෙහි දක්වේ.

සමාජික
ජාතික ගිණුම සමාජික

1988. 3. 24

1985

1986

190062.70
51767.55
9246.34
2675.01
14600.47
12142.33
19692.45
166150.03
200000.00
28339.08
55801.29
23541.35
4225.50
29012.26
7786.54
57508.00
29492.46
2198.00
308388.96
104154.37
219382.40
1000.00
190500.00
351935.29

112440.61

1500.00
6200.00
5000.00
110000.00
3844.00
150.00
1100.00
12286.20
33146.24
41861.30
8329.00
—
—
—
—
—
369368.14
60220.00

301007.52
81927.67
27437.90
7028.61
15229.29
21504.34
35678.25
116253.39
466000.00
4887.00
52275.05
58121.90
8923.86
49203.35
11868.64
41057.00
4190.05
2050.00
635888.96
377839.37
236535.65
1000.00
189188.00
343767.77
48000.00
98818.21
90541.30
1500.00
13508.30
5000.00
20000.00
3673.50
50.00
2450.00
22270.80
8479.59
242085.45
17825.00
542008.70
10500.00
902.40
1260.23
4703.82
2575.00
706876.59

4931891.96

වැටුප් හා වෙනත්
ජීවන වියදම් දීමනා
සේවක අර්ථසාධක අරමුදල
සේවක භාරකාර අරමුදල
විශ්‍රාම වැටුප් දයක මුදල
අනිකාල හා නිවාඩු වැටුප්
ගමන් වියදම් හා යැවීම දීමනා (දේශීය)
ගමන් වියදම් (විදේශීය)
ගෙවල් කුලී
විදුලිය
ඉන්ධන හා ස්කන්ධක තෙල්
කාර්යාලීය ලිපිද්‍රව්‍ය හා අවශ්‍යතා
රක්ෂණ
මෝටර් රථ, ලිඛිත උපකරණ හා අලුත්වැඩියා
විවිධ වියදම්
ප්‍රවාරක වියදම්
සුභසාධක හා සංග්‍රහ
ගොඩනැගිලි අලුත්වැඩියා
මෝටර් රථ
ලිඛිත හා සවිකිරීම්
කාර්යාලීය උපකරණ
සුළු මුදල්
ආධාර, ප්‍රධාන සහ සහනාධාර
නොග ශේෂය (අමුද්‍රව්‍ය බැංකුව)
මිලදීගැනීම් (අමුද්‍රව්‍ය බැංකුව)
නොග ශේෂය (ප්‍රදර්ශනාගාරය)
මිලදීගැනීම් (ප්‍රදර්ශනාගාරය)
තැන්පත් (ඉන්ධන)
තැන්පත් (ප්‍රදර්ශන ශාලා හා විදුලිය)
වාහන නඩත්තු තැන්පත්
ගෙවල් කුලී අත්තිකාරම්
ප්‍රවිත්පත් හා ප්‍රකාශන
බැංකු ගාස්තු
ප්‍රවාහන ගාස්තු
තැපැල් හා දුරකථන
ලංකා බැංකුව
මහජන බැංකුව
උත්සව හා ආපද
ගුරු ගිල්පි දීමනා
විගණන ගාස්තු
ණයගැතිගෝ
ජලබදු
පුස්තකාල
නිකිඤ වියදම්
විශ්වකර්ම සම්මාන හා ප්‍රදර්ශන වියදම්
ගිල්ප සහා

සමුච්චිත
භාණ්ඩාගාර
වාහන ප
ආපද ණ
විවිධ කැ
කලාගාර
අමුද්‍රව්‍ය
අපනයන
උපවිත
සමුච්චිත
මෝටර්
ලිඛිත සහ
කාර්යාලී
විවිධ ආ
විශ්වකර්
වෙන්විත
ණය ගිණි

වෙනි කොටස

“ජ” ඇමුණුම

ක ශිල්ප සභාව

31 දිනට ශේෂ පිරික්සුම

1986

1985

සමුච්චිත අරමුදල	1145139.24	1060642.34
භාණ්ඩාගාර අරමුදල	3429000.00	1525000.00
වාහන පාවිච්චිය	1800.00	1800.00
ආපද ණය පොළී	872.85	26.60
විවිධ කැන්පන්	1950.00	2003.00
කලාගාර/ප්‍රදර්ශන (අලෙවි)	45508.30	17759.00
අමුද්‍රව්‍ය බැංකු (අලෙවි)	80819.25	9137.25
අයනයන සංවර්ධන මණ්ඩල ප්‍රදාන	74821.50	25177.30
උපචිත වියදම්	2910.45	6079.70
සමුච්චිත ක්ෂය		
මෝටර් රථ	73474.28	32018.75
ලිබ්‍රඩු සහ සවිකිරීම්	17958.09	11417.99
කාර්යාලීය උපකරණ	41417.60	22654.85
විවිධ ආදායම්	4678.10	
විශ්වකර්ම සම්මාන හා ප්‍රදර්ශන (ප්‍රදාන)	10000.00	130787.50
වෙන්වීම් කැන්පන්		
ණය හිමියෝ	1542.30	283.59

4931891.96

2845037.78

Digitized by Noolaham Foundation.
noolaham.org | aavanaham.org

ජාතික ගිණුම

1986. 12. 31 දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා

1985	1986		
190062.70	301007.52	වැටුප් හා වෙනත්	භාණ්ඩාගාර අරමුදල
63909.88	81927.67	ජින වියදම් දීමනා	ප්‍රදර්ශන සහ විකිණීම
9671.72	27012.52	සේවක අර්ථසාධක අරමුදල	අපනයන සංවර්ධන
2781.33	6922.29	සේවක භාරකාර අරමුදල	ආපදා හා ප්‍රතිරෝධී
14600.47	15229.29	විශ්‍රාම වැටුප් දායක මුදල්	මෝටර් රථ සංවර්ධන
—	21504.34	අතිකාල හා නිවාඩු වැටුප්	ප්‍රදර්ශන කලාප
19692.45	35678.25	ගමන් වියදම් (දේශීය)	අමුද්‍රව්‍ය බැංකු
166150.03	116253.39	ගමන් වියදම් (විදේශීය)	විවිධ ආදායම්
200000.00	466000.00	ගෙවල්කුලි	
26657.88	5117.80	විදුලිය	
51807.79	60699.27	ඉන්ධන හා සන්නිවේදන තෙල්	
21643.35	53228.30	කාර්යාලීය ලිපිද්‍රව්‍ය හා අවශ්‍යතා	
4225.50	8923.36	රක්ෂණ	
29012.26	49609.25	මෝටර් රථ හා ලිබ්‍රේ උපකරණ අලුත්වැඩියා	
7786.54	12157.39	විවිධ වියදම්	
57508.00	41057.00	ප්‍රවාරක වියදම්	
29492.46	4190.05	සුභසාධන සහ සංග්‍රහ	
2198100	20161.48	ගොඩනැගිලි අලුත්වැඩියා	
190500.00	189188.00	ආධාර, ප්‍රදාන සහ සහනාධාර	
60220.00	—	ගිණුම් සහ	
3846.50	4089.00	පුවත්පත් හා ප්‍රකාශන	
17602.50	—	මුද්‍රණ	
150.00	50.00	බැංකු ගාස්තු	
1100.00	2450.00	ප්‍රවාහන ගාස්තු	
12466.20	22962.00	කැපුල් හා දුරකථන	
—	10500.00	විගණන ගාස්තු	
719.25	949.73	ජලබදු	
—	599283.70	ගුරු ගිණුම් පුහුණු යෝජනා ක්‍රමය	
—	2575.00	නීතින් වියදම්	
351965.64	706876.59	ප්‍රදර්ශන හා විශ්ලේෂණ සම්මාන උළෙල	
11.40	1925.60	වර්ෂය තුළ කපාහැරීම්	
—	—	ක්ෂය ප්‍රතිපාදන	
41455.53	60362.20	මෝටර් රථ	
6540.10	9034.57	ලිබ්‍රේ හා සවිකිරීම්	
18761.75	19109.21	කාර්යාලීය උපකරණ	
84496.90	568115.34	වියදම් ඉක්ම වූ ආදායම්	
1687037.13	3542150.11		

වාර්ෂික සිල්ප සහාය

“බී” ඇමුණුම

වසන් වූ වර්ෂය සඳහා ආදායම් හා වියදම් ගිණුම

1986

1985

භාණ්ඩාගාර අරමුදල්	3429000.00	1525000.00
ප්‍රදර්ශන සහ විශ්වකර්ම සම්මාන උළෙල ප්‍රදාන	10000.00	1307875.50
අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩල ආධාර	74821.50	25177.30
ආපදා ණය පොළී	872.85	26.60
මෝටර් රථ සාම්ප්‍රදායික	1800.00	1800.00
ප්‍රදර්ශන කලාගාරය	8069.30	2384.60
අමුද්‍රව්‍ය බැංකුව	12908.36	981.13
විවිධ ආදායම්	4678.10	—

3542150.11

1687037.13

1981

1981

00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000

00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000

00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000
00.000000

00.000000

00.000000

Digitized by Noolaham Foundation.
noolaham.org | aavanaham.org

ජාතික ගිලිප සභාව

1986. 12. 31 දිනට ශේෂ පත්‍රය

බැරකම්
1985

1060642.34
84496.90

සමුච්චිත අරමුදල
වියදම් ඉක්ම වූ ආදායම්

1986

1145139.24
586115.34

1731254.58

ස්ථාවර
මෝටර්
ලිබ්ලි
කාර්යාල

ජංගම බැරකම්

2003.00
1072.00

විවිධ තැන්පත්
කලාශාර මිලදී ගැනීම්

1950.00
1737.30

719.25
90.00

ජලබදු
විදුලිය
ඉන්ධන හා සන්නිවේදන තෙල්
ගොඩනැගිලි අලුත්වැඩියා
විවිධ වියදම්

408.75
320.80
8424.22
18111.48
288.75

මෝටර් රථ හා ලිබ්ලි උපකරණ අලුත්වැඩියා
ගුරු ගිල්වී දීමනා

405.90
57275.00

317.50
180.00
283.59
250.00
425.38
106.32

පුවත්පත් හා ප්‍රකාශන
තැපැල් හා දුරකථන
සේ. අ. අ. සේවක දායකය
වෙන්වීම් කැන්පස්
සේ. අ. අ. දායක මුදල්
සේවක භාරකාර අරමුදල

733.00
871.20

90523.40

1150586.28

1821780.98

ජංගම
කලාශාර
අමුද්‍රව්‍ය
ණය ගැ
ජා. මෙ
ගෙවල්
ඉන්ධන
වාහන
ලිපිද්‍රව්‍ය
උත්සව
ප්‍රදර්ශන
ප්‍රස්තූත
සුර මුද්‍ර
බැංකු
ලංකා
මහජන

සටහන :-

- වර්ෂය තුළදී ලැබුණු භාණ්ඩාගාර ප්‍රදානය වූ රු. 34,29,000/- ආදායමක් වශයෙන් සලකා ගිණුම් ගත කරන ලදී.
- ක්ෂය කිරීම් හිතවන ශේෂ ක්‍රමය මතවේ.

- (අ) ලිබ්ලි, සම්බන්ධ සහ කාර්යාල උපකරණ 10%
(ආ) මෝටර් රථ හඳුනා 15%

අ/කළේ. ජේ. කීලකසිරි
සභාපති

1987. 07. 15

මුදල් සහකාර

පනතේ 13
කළ මාස
02,
විගණකා
1987 නො
කොළඹ 7,

ශ්‍රී ලංකා සභාව

නව ශේෂ පත්‍රය

“සී” ඇමුණුම

ස්ථාවර වත්කම්	පිරිවැය	1986		වත්කම	
		සමුදායිත ක්ෂය	ශුද්ධ අගය	1985	ශුද්ධ අගය
මෝටර් රථ	635888.98	133836.48	502052.48		234914.68
ලිඛිත සහ සවිකිරීම්	377839.37	26992.66	350846.71		86196.28
කාර්යාලීය උපකරණ	236535.65	60526.81	176008.84		177964.80
	<u>1250263.98</u>	<u>221355.95</u>	<u>1028908.03</u>		<u>499075.76</u>
ජංගම වත්කම්					
කලාගාර ගෘහස්ථ	151043.51				98818.21
අමුද්‍රව්‍ය බැංකුව	321931.28				343767.77
ණය ගැනීමේ					
ජා. මෝ. ම.	902.40				—
ගෙවල්කුලී අත්තිකාරම්	20000.00				110000.00
ඉන්ධන තැන්පත්	1500.00				1500.00
වාහන නඩත්තු තැන්පත්	5000.00				5000.00
ලිපිද්‍රව්‍ය හා අවශ්‍යතා	4893.60				1898.00
උත්සව හා ආපද ණය	17825.00				8329.00
පුද්ගලික ශාලා තැන්පත්	13508.30				6200.00
පුස්තකාල පොත්	4703.82				—
සුරු මුදල්	1000.00				1000.00
බැංකු ශේෂය					
ලංකා බැංකුව	8479.59				33146.24
මහජන බැංකුව	242085.45				41851.30
			792872.65		
			<u>18217880.98</u>		<u>1150586.28</u>

0523.40

1780.98

විගණකාධිපතිගේ සහතිකය

1986 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික ශ්‍රී ලංකා සභාවේ ගිණුම් 1971 අංක 38 දරණ මුදල් පනතේ 13 (1) වගන්තිය සහ ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154 (1) ව්‍යවස්ථාව අනුව කළ මාගේ විධානය යටතේ විගණනය කරන ලදී.

02. 1971 අංක 38 දරණ මුදල් පනතේ 14 (2) (සී) වගන්තිය ප්‍රකාරව ප්‍රකාශයට පත්කළ යුතු මෙම ගිණුම් පිළිබඳ මාගේ නිරීක්ෂණයන් සභාවේ සභාපතිවරයා අමතන ලද සමදින දරණ මාගේ වාර්තාවේ ඇතුළත්ව ඇත.

විගණකාධිපති
1987 නොවැම්බර් 25 දින,
කොළඹ 7, විගණකාධිපති දෙපාර්තමේන්තුවේදී

III වෙනි කොටස

මගේ අංකය :- ටී. එස්/ආර්/එන්.සී.සී/86
විගණකාධිපති දෙපාර්තමේන්තුව,
නිදහස් වතුරගුය,
කොළඹ 7.
1987. 11. 25.

සභාපති,
ජාතික ශිල්ප සභාව,
කොළඹ 3.

ජාතික ශිල්ප සභාවේ 1986 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන්
අවසන් වර්ෂය සඳහා ගිණුම් පිළිබඳව 1971 අංක 38
දරණ මුදල් පනතේ 14 (2) (සී) වගන්තිය ප්‍රකාර
විගණකාධිපති වාර්තාව

ජාතික ශිල්ප සභාවේ, 1986 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා ගිණුම්, 1971 අංක 38 දරණ
මුදල් පනතේ, 13 (1) වගන්තිය සමඟ සංයෝජිතව කියවිය යුතු ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ
ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංග්‍රහයේ 154 (1) ව්‍යවස්ථාවේ ඇතුළත් විධිවිධාන ප්‍රකාරව මාගේ විධානය යටතේ විගණනය
කරන ලදී. මුදල් පනතේ 14 (2) (සී) වගන්තිය ප්‍රකාරව ප්‍රකාශයට පත්කළ යුතුයයි මිවිසින් අදහස් කරන මාගේ
නිරීක්ෂණයන් මෙම වාර්තාවේ දක්වේ. මුදල් පනතේ 13 (7) (ඒ) වගන්තිය ප්‍රකාරව විස්තරාත්මක වාර්තාවක්
1987 සැප්තැම්බර් 14 දින සභාපතිවරයා වෙත ඉදිරිපත් කරන ලදී.

1 : 2 විගණන විෂය පථය

මෙම වාර්තාවේ අඩංගු විගණන මතය, අදහස් දැක්වීම් සහ යෝජා ගැනුම් විගණනය සඳහා ඉදිරිපත් කරන ලද
මූල්‍ය ප්‍රකාශයන් පිළිබඳ සමාලෝචන සහ ගනුදෙනු පිළිබඳ ප්‍රමාණවත් නියැදි පරීක්ෂා කිරීම මත පදනම් වී ඇත. එම
සමාලෝචන හා පරීක්ෂණයන්ගේ විෂය පථය සහ ප්‍රමාණය මට ලැබී ඇති කාර්ය මණ්ඩලය, සම්පත් සහ කාලවේලාව
යන සීමාවන් ඇතුළත හැකි තාක් පුළුල් විගණනයක් කළහැකි වන පරිදි පිළියෙල කරන ලද්දකි. විගණනයේ විෂය පථය
සහ ප්‍රමාණය තීරණය කිරීම සඳහා 1971 අංක 38 දරණ මුදල් පනතේ 13 වගන්තියේ (3) සහ (4) උප වගන්ති වලින්
විගණකාධිපති වෙත අභිමතානුසාරී බලතල පැවරේ.

2. ගිණුම්

2:1 විගණන මතය

ඉදිරිපත් කර ඇති ගිණුම් ඉකුත් වර්ෂයේ යොදාගත් පදනම්ව අනුකූලව පොදු සම්මත ණක මූලධර්ම පදනම්ව
සතුටුදායක ලෙස පිළියෙල කර තිබේ ය යනු මෙම වාර්තාවේ අඩංගු මාගේ අදහස් දැක්වීම් වලට යටත්ව මා දරන්නාවූ
විගණන මතය වේ.

2:2 මූල්‍ය ප්‍රතිඵලය

සමස්ත මුදලට අනුව 1986 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා සභාවේ වැඩ කටයුතු වල ප්‍රතිඵලය රු. 5,86,115 ක වියදම ඉක්ම වූ ආදායම් අතිරික්තයක් වූ අතර, ඉකුත් වර්ෂය සඳහා අනුරූප වියදම් ඉක්මවූ ආදායම් අතිරික්තය රු. 84,497 ක් විය. සමාලෝචිත වර්ෂය සහ ඉකුත් වර්ෂය සඳහා මූල්‍ය ප්‍රතිඵල පිළිබඳ සාරාංශයක් පහත සඳහන් ප්‍රකාශයෙන් දක්වේ.

82.11.7801

ආදායම	දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය	
	1986	1985
	රු.	රු.
භාණ්ඩාගාර ප්‍රදානය	34,29,000	15,25,000
ප්‍රදර්ශනය සහ විශ්වකර්ම ප්‍රදානයන් සඳහා පරිත්‍යාගය	10,000	1,30,788
අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලයේ දායකය	74,822	25,177
මෝටර් වාහන පාරිච්ඡිද	1,800	1,800
ප්‍රදර්ශනාගාරය	8,069	3,265
ඉඩම් සහ බැංකුව	12,908	981
අනිකුත් ආදායම්	5,551	27
	<u>35,42,150</u>	<u>16,87,038</u>

අඩුකලා :

පරිපාලන සහ ආයතන වියදම් :

සුද්ගලික පඩිතඩි	4,53,604	2,81,026
බදු කුලිය	4,66,000	2,00,000
ගමන් වියදම් (දේශීය)	35,678	19,693
ගමන් වියදම් (විදේශීය)	1,16,253	1,66,150
ඉන්ධන හා සේනික	60,699	51,808
අනිකුත් වියදම්	8,39,230	2,14,420
ක්ෂය	88,506	66,758
මිලිප සභාව	—	60,220
ප්‍රදාන දායක මුදල් සහ වියදම්	1,89,188	1,90,500
විශ්වකර්ම ප්‍රදර්ශන වියදම්	<u>7,06,877</u>	<u>3,51,966</u>
වියදම් ඉක්මවූ අතිරික්තය	5,86,115	84,497

එකතුවකලා :

ඉදිරියට ගෙනා සමුරවන අරමුදල් ශේෂය	11,45,139	10,60,642
ඉදිරියට ගෙනගිය ශේෂය	<u>17,31,254</u>	<u>11,45,139</u>

2:3 මූල්‍ය ව්‍යුහය

1986 දෙසැම්බර් 31 දිනට සභාවේ මූල්‍ය ව්‍යුහය 1985 දෙසැම්බර් 31 දිනට පැවති මූල්‍ය ව්‍යුහය සමඟ සසඳා පහත දැක්වේ.

සමාජය	1986 රු.	1985 රු.
සමුච්චිත අරමුදල	17,81,254	11,45,139
	<u>17,81,254</u>	<u>11,45,139</u>
උපයෝජනය :		
ක්ෂය කපාහල වටිනාකම් ස්ථාවර වත්කම්	10,28,908	4,99,076
ගුද්ධ ජංගම වත්කම්	7,02,346	6,46,063
	<u>17,81,254</u>	<u>11,45,139</u>

2:4 අරමුදල් ප්‍රභවය සහ යෙදවීම

සමාලෝචිත වර්ෂය තුළ සභාවේ අරමුදල් ප්‍රභවය සහ යෙදවීම පහත සඳහන් ප්‍රකාශයෙන් දැක්වේ.

අරමුදල් ප්‍රභවය	
වර්ෂය සඳහා වියදම් ඉක්ම වූ ආදායම් අතිරික්තය	5,86,115
එකතුකලා : අරමුදල් චලනය නොවන විෂයයන් සඳහා ගැලපීම	
ක්ෂය	<u>88,506</u>
	<u>6,74,621</u>
අරමුදල් යෙදවීම	
ස්ථාවර වත්කම් අත්කර ගැනීමට	6,18,338
පහත විග්‍රහ කර ඇති පරිදි කාරක ප්‍රාග්ධනය වැඩිවීම	<u>56,283</u>

	වැඩිවීම රු.	අඩුවීම රු.
ලිපිද්‍රව්‍ය සහ අවශ්‍යතා නොගය	2,996	—
බදුකුලී අත්තිකාරම් සහ කැන්පතු	—	82,692
මුදල් සහ බැංකු ණය	1,75,567	—
උපවින වියදම්	—	85,382
ණයගැනීමෙන්	902	—
විවිධ කැන්පතු	53	—
ප්‍රදර්ශන භාණ්ඩ නොගය	52,225	—
අමුද්‍රව්‍ය නොගය	—	21,836
වැනඩර් කැන්පතු	250	—
පුස්තකාල පොත්	4,704	—
උත්සව භාණ්ඩ ණය	9,496	—
	<u>2,46,193</u>	<u>1,89,910</u>
		<u>56,283</u>

2 : 5 ගිණුම්වල අදහස් දක්වම

2:5 : 1 ගිණුම්වල අනුවිත අනාවරණය කිරීම

ගිණුම්වල පහත සඳහන් අනුවිත අනාවරණය කිරීම නීත්‍යානුකූල විය.

විෂයය	වටිනාකම රු.	නිරීක්ෂණ
(අ) අමුද්‍රව්‍ය කොශය	48,000	හිස් පතරොම් කිලෝග්‍රෑම් 12,000 ක් සැපයීම සඳහා ශ්‍රී ලංකා යුධ හමුදාව වෙත මෙම ගෙවීම් කර තිබුණි. 1986 වර්ෂයේ දී මෙම සැපයීම කර නොතිබුණ නමුත් ගිණුම්වල මෙය අත්තිකාරමක් ලෙස දක්වනු වෙනුවට අනුවිත ලෙස මාර්ගස්ථ කොශ වශයෙන් මෙය ගිණුම්වල දක්වා තිබුණි. සභාපතිවරයාට අනුව මෙම පතරොම් උණුකිරීමට පෙර ඉවත් කිරීමට ශ්‍රී ලංකා යුධ හමුදාව විසින් ඉඩ නොදෙන ලදී. තෙස්වුවද, යුධ හමුදා නිලධාරීන් ඉදිරියේ කාර්මික සංවර්ධන වෘත්තීයයේදී මෙම පතරොම් උණු කර භාවිතයට පරිවර්තනය කර 1987 අප්‍රියෝල් මාසයේදී ගබඩාවලට ලැබී තිබිණි.
(ආ) ලී බඩු සහ සවිකිරීම්	2,53,835	කාමර වෙන්කිරීම සඳහා දරණ ලද මෙම වියදම සුදුසු වාර්ෂික වාරික වලින් කපාහැරීම පිණිස චිලම්හින අයහාර වියදමට හර කරනු වෙනුවට අනුවිත ලෙස ලී බඩු සහ සවිකිරීම් ගිණුමට හර කර තිබුණි.
(ඇ) මෝටර් වාහන සහ ලී බඩු අළුත්වැඩියා	1,700	මෝටර් වාහන දෙකක් වෙනුවෙන් 1986 වර්ෂයේදී ගෙවනු ලැබූ 1987 වර්ෂය සඳහා බලපත්‍ර ගාස්තුවු මෙම මුදල පූර්ව ගෙවීමක් වශයෙන් ගිණුම්හිත කරනු වෙනුවට අනුවිත ලෙස මෝටර් වාහන සහ ලීබඩු අළුත්වැඩියා ගිණුමට හර කර තිබුණි.

2 : 5 : 2 විගණනය සඳහා සාක්ෂි

එක් එක් විෂයය ඉදිරියෙන් දක්වා ඇති හේතු නිසා ගිණුම්වල තිබූ පහත සඳහන් විෂයයන් සතුටුදායක ලෙස සන්තිරික්ෂණය කිරීමට හෝ විගණනයේදී පිළිගැනීමට හෝ නොගැනී විය.

විෂයය	වටිනාකම රු.	ලබාදී නොතිබූ ලිඛිත සාක්ෂි
(අ) මෝටර් වාහන	60,699	ධාවන සටහන්පත්, මාසික කාර්ය සාධන සාරාංශ, ලියාපදිංචි කිරීමේ පොත් සහ ලොග්පොත්
(ආ) ලිපිද්‍රව්‍ය කොශය	4,894	සත්‍යාපනය කළ හේතුවෙන් පොත් හේතුවෙන් සමග සැසඳීම සහ ඇගයීම
(ඇ) ප්‍රදාන-දයක මුදල් සහ සහනාධාර	75,000	සනාථ කිරීමේ ලියවිලි
(ඈ) කාර්යාල භොධනා, කාමර වෙන්කිරීම	2,55,835	අනුමත කරන ලද ඇස්තමේන්තු සහ කොන්ත්‍රාත්තු ගිවිසුම් සභාපතිවරයාට අනුව ග්‍රාමීය කර්මාන්ත සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය විසින් එකඟ වූ රේට් ප්‍රමාණය අනුව එකම කොන්ත්‍රාත්කරු වෙත ජාතික ශිල්ප සභා කාර්යාලයේ කාමර වෙන්කිරීම් දී තිබිණි. සෙමින් වැයවන අතිමනත් සහ යල්පිනු භාණ්ඩ පිළිබඳ වාර්තාව.
(ඉ) අමුද්‍රව්‍ය කොශය	3,21,931	

2: 5: 3 පරමාර්ථ; නීති, රීති සහ රෙගුලාසිවලට අනුකූල නොවීම

විගණනයේ දී නිරීක්ෂණය කරන ලද අනුකූල නොවූ අවස්ථාවන් පහත දැක්වේ.

පරමාර්ථ, නීති, රීති සහ රෙගුලාසිවලට යොමුව අවශ්‍යතාවය අනුකූල නොවීම

1. 1971 අංක 38 දරණ මුදල් පනත 13 (6) වගන්තිය 1986 වර්ෂය සඳහා ගිණුම් 1987 අප්‍රියෙල් 30 හෝ ඊට පෙර ඉදිරිපත් කිරීම. 1986 වර්ෂය සඳහා ගිණුම් 1987 ජූලි 28 දින විගණනය සඳහා ඉදිරිපත් කරන ලදී.
2. 1984 අගෝස්තු 15 දිනැති අංක 264 දරන රාජ්‍ය පරිපාලන වික්‍රමෝක්තියේ II ඡේදය පදිංචි ස්ථානයේ සිට රාජකාරි ස්ථානයට ගමන් කිරීම සඳහා සහ ප්‍රද්ගම්ක කටයුතු සඳහා රජයේ වාහන පාවිච්චි කිරීමේ පහසුකම් දීම සහ කිරීම සඳහා අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අනුමැතිය ලබාගත යුතුය. නිලධාරීන් 3 දෙනෙක් විසින් පාවිච්චි කිරීම සඳහා වූ අවශ්‍ය අනුමැතිය නොමැතිවූණි.
3. 1978 ජනවාරි 19 දින සහ අංක 54 සහ 1986 ජූලි 23 සහ අංක 854 දරණ භාණ්ඩාගාර වික්‍රමෝක්තියේ ලිපි නිලධාරීන් විසින් ගමන් ඉල්ලුම් පත් ඉදිරිපත් කිරීම සහ ඔවුන් විසින් ලබාගනු ලැබූ විදේශ විනිසුම පිළිබඳ ගිණුම් තැබීම දිවයිනට ආපසු පැමිණීමෙන් මාසයක් ඇතුළත කළයුතුය. නිලධාරීන් 3 දෙනෙකු අවශ්‍යතාවය සපුරා නොමැතිවූණි.

3 මූල්‍ය සහ මෙහෙයුම් සමාලෝචනය

3: 1 මූල්‍ය ප්‍රතිඵල

සමාලෝචිත වර්ෂය තුළ සභාවේ මෙහෙයුම් වලින් රු. 5,86,115 ක ශුද්ධ අතිරික්තයක් උද්ගත වූ අතර, ඊට අනුරූපව ඉකුත් වර්ෂයේදී ශුද්ධ අතිරික්තය රු. 84,497 ක් වූයෙන් රු. 5,01,618 ක වැඩිවීමක් දක්වුණි.

මූල්‍ය ප්‍රතිඵල වල වැඩිවීම පහත සඳහන් අයුරු විශ්ලේෂණය කළහැක.

	අතිරික්ත	හිඟකර
ලැබුණු ප්‍රදානයන් වැඩිවීම	—	19,04,000
අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලයෙන් ලැබුණු දායකයේ වැඩිවීම	—	49,645
ප්‍රදර්ශනාගාරයෙන් ලැබුණු ආදායමේ වැඩිවීම	—	4,804
අමුද්‍රව්‍ය බැංකුවෙන් ලැබුණු ආදායමේ වැඩිවීම	—	11,927
අනිකුත් ආදායම් වැඩිවීම	—	5,524
ප්‍රදර්ශනය සහ විශ්වකර්ම ප්‍රදානයන් සඳහා වූ පරිත්‍යාගවල අඩුවීම	1,20,788	—
පරිපාලන සහ ආයතන වියදම් වැඩිවීම	13,53,494	—
	14,74,282	19,75,900
අඩුකලා	14,74,282	14,74,282
		5,01,618

භාණ්ඩාගාරයෙන් ලද රු. 34,29,000 ක් වූ දායක ආදායම් වශයෙන් ගිණුම් ගත නොකරනු ලැබුවේ නම් සමාලෝචිත වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය ප්‍රතිඵලය රු. 28,42,885 ක ශුද්ධ උනන්දුවක් වීමට තිබිණි.

3.2 කාර්ය සාධනය

(අ) ශ්‍රී ලංකා හස්ත කර්මාන්ත ප්‍රදර්ශනය සහ විස්වකර්ම ප්‍රදාන උත්සවය

පොදුවේ හස්ත කර්මාන්ත සංවර්ධනය නාමය යටතේ ආර්ථික ශිල්ප සභාව විසින් ශ්‍රී ලංකා හස්ත කර්මාන්ත ප්‍රදර්ශනය දෙවන වරටත් 1986 අගෝස්තු 30 දින සිට සැප්තැම්බර් 03 දින දක්වා ආර්ථික කලාශාරයේදී පවත්වන ලදී.

(ආ) පුද්ගලික ශිල්පීන්ගේ දායකත්වය

කොළඹ මහා පුද්ගලික ශිල්පීන්ගේ දායකත්වය සඳහා එක් එක් ශිල්පීන්ගෙන් ලද භාණ්ඩ පිළිබඳ මූලික තොරතුරු ගැනීම කොළඹ පැවැත් වූ පුද්ගලික ආරම්භ කිරීමට නොබෝ දිනකට පෙර දිස්ත්‍රික් දහනමයක (19) පවත්වන ලද දිස්ත්‍රික් පුද්ගලික වැද්දී කරන ලදී. කොළඹ දී පැවැත් වූ පුද්ගලිකයෙකු භාණ්ඩ 866 ක් පුද්ගලිකයාට කඩා තිබිණි. එන්, රිදී සහ ලෝකඩ පදක්කම් වලට අමතරව සමස්ත අංශානුබද්ධ සහ දිස්ත්‍රික්ක තරගවලදී ස්ථාන හිමිකරගත්, නොරාගනු ලැබූ ශිල්පීන් වෙත පරිපාටියට අනුකූලව ත්‍යාග ප්‍රදානය කරන ලදී. සමාලෝචන වර්ෂය තුළදී පුද්ගලික ශිල්පීන් සඳහා ප්‍රදානය කරන ලද ත්‍යාගවල මුළු සංඛ්‍යාව අසූහයක් විය. (එනම් විස්වකර්ම ප්‍රදාන නවයක්, අංශානුබද්ධ ත්‍යාග විසිදෙකක්, සහ දිස්ත්‍රික්ක ත්‍යාග පනස්පහක්) ප්‍රදානය කරන ලද මුදල් ත්‍යාග රු. 1,75,000 ක් විය.

(ඇ) ප්‍රවීණ ශිල්පීන් සුහුණු කිරීමේ යෝජනා ක්‍රමය

වර්ෂය තුළදී දිවයිනේ විවිධ පළාත්වල ප්‍රවීණ ශිල්පීන් සුහුණු කිරීමේ පන්ති පනහක් පවත්වා තිබූ අතර, ඒ සම්බන්ධයෙන් රු. 5,42,109 ක වියදමක් දරා තිබිණි.

3.3 අයවැය ලේඛනයට පටහැනි සැලකිය යුතු විවලනයන්

අයවැය ලේඛනයට සහ තරා ප්‍රමාණයන් අතර නිරීක්ෂණය කරන ලද සැලකිය යුතු විවලනයන් පහත දක්වේ.

විෂය වර්තය	අයවැය ලේඛනය	කරා ප්‍රමාණය	විවලනයන් (අ) නිකාය
			(අ) අභිතකර
1. ආදායම (භාණ්ඩාගාර ප්‍රදානය)	රු. 35,00,000	රු. 34,29,000	71,000 (අ)
2. වියදම			
පුද්ගලික පඩිනඩි	5,00,000	4,53,604	46,396 (භි)
සමත් වියදම්	1,90,000	1,51,932	38,068 (භි)
පවත්වා ගැනීම සහ නඩත්තුව	54,000	69,772	15,772 (අ)
සැපයීම සහ අවශ්‍යතා	1,42,000	1,13,928	28,072 (භි)
ප්‍රදාන, අයක මුදල් සහ ග්‍රාහක මුදල්	1,20,000	1,89,188	69,188 (අ)
පුද්ගලික	7,25,000	7,06,877	18,123 (භි)
වාහන මිලට ගැනීම	3,47,000	3,27,500	19,500 (භි)
ලීඩ්‍ර සහ සවිකිරීම්	1,72,000	2,90,838	1,18,838 (අ)
කොඩිනැගිලි බදු කුලී	3,98,000	4,66,000	68,000 (අ)

අයවැය ලේඛනය පාලන කාරකයක් විශයෙන් උපයෝගී කරගනු ලැබූ බවක් නොපෙනේ.

4. පද්ධති සහ පාලන

විශේෂයෙන් නිරීක්ෂණය කරන ලද උපකාරකවත් මාගේ සම්මත වාර්තාව මගින් පෙන්වනු ලබන දෙය ලදී. පහත සඳහන් පාලන ක්ෂේත්‍රයන් සම්බන්ධයෙන් විශේෂ අද්ධානය යොමුකළ යුතුවේ.

(අ) අමුද්‍රව්‍ය මිලට ගැනීම

(ආ) මෝටර් වාහන පාරිච්ඡිද

(ඇ) අයවැය ලේඛනගත පාලනය

(ඈ) අභිතකර බලය පැවරීම

(ඉ) ලිපිව්‍යාප්ත

(ඊ) ගබඩා වාර්තා පවත්වා ගැනීම

(උ) ඇප තැන්පතු

විගණකාධිපති

தேசிய கைப்பணிப் பொருட்கள் உற்பத்திச் சபை

1986 டிசம்பர் 31-ம் திகதி முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான வருடாந்த

அறிக்கை

சபையின் அங்கத்தவர்கள் (04-03-1983 லிருந்து 03-04-1986 வரையில்)

திரு. எ. எஸ். எஸ். டெடிகம
திரு. பந்துல எஸ். டி. சில்வா
கலாநிதி ரஞ்சன் அபேசிங்ஹ
" வி. இராமநாதன்
" எ. கந்தையா
" எம். எச். சி. விஜேதுங்க
மிரிகேடியர் பி. டி. இராமநாயக்க
திரு. வேர்ணன் பீரிஸ்
திருமதி. சித்திரா மெண்டிஸ்
திரு. ஹோப் ரொட்
திரு. டபிள்யு. ஜி. சி. அப்புஹாமி
திரு. டபிள்யு. குமாரநாயக்க
திரு. எம். பி. தேவேந்திரா
திரு. டி. உபேசிநி
திரு. ஆரியபால குருஞ்சே
திரு. சி. ஆரியப்பெருமா

தலைவர்
அங்கத்தவர்

மேம்படுத்தல்கள்

செயலாளர்

சபையின் அங்கத்தவர்களின் மூன்று வருடகால அங்கத்துவ காலக்கெடு, 03-04-1986 வுடன் முடிவடைந்து கீழ்க்காணும் அங்கத்தவர்கள் 04-04-86-லிருந்து மேலும் ஒரு வருடகாலத்திற்கு கிராமிய தொழிற்றுறை அபிவிருத்தி அமைச்சரினால் நியமிக்கப்பட்டுள்ளனர்.

திரு. எ. எஸ். எஸ். டெடிகம
கலாநிதி ரஞ்சன் அபேசிங்ஹ
திரு. பந்துல எஸ். டி. சில்வா
திருமதி. சித்ரா மெண்டிஸ்
திரு. ஹோப் ரொட்
திரு. சி. குணசிங்கம்

தலைவர்
அங்கத்தவர்

திரு. வேர்ணன் பிரிஸ் **அங்கத்தவர்**

திரு. மி. ஜி. இரத்நாயக்க

திரு. யு. எம். சேனநாயக்க

கலாநிதி ஏ. கந்தையா

திரு. எம். பி. தேவேந்திரா

திரு. டபிள்யு. ஜி. சி. அப்புஹாமி

திரு. டபிள்யு. குமாரநாயக்க

திரு. ஏ. பி. குணரத்ன

திரு. ஏ. எஸ். என். அம்பேகொட

முகாமைத்துவம்

தலைவர்

செயலாளர்

பணிப்பாளர்

நிர்வாக உத்தியோகத்தர்

உதவிப்பணிப்பாளர்

—

—

—

—

—

திரு. எ. எஸ். எஸ். டெடிகம

திரு. சி. ஆரியப்பெரும

திரு. டயா லியனஹே (15-9-86-லிருந்து)

திரு. டி. குலதிலக

திரு. டன்ஸ்ரன் ஹே. பெர்னான்டோ

வங்கியாளர்கள்

இலங்கை வங்கி

டொரிங்டன் சதுக்கம்

மக்கள் வங்கி

லபேர்ட்டி பிளாஸா கிளை

கணக்காய்வாளர்கள்

கணக்காளர் நாயகம்

பகுதி 1

மாண்புமிகு கல்வி அமைச்சர்

தேசிய கைப்பணிப் பொருட்கள் சபையானது 1987-ம் ஆண்டின் தேசிய கைப்பணிப்பொருட்கள் சபையும், அதனைச் சார்ந்த நிறுவனங்கள் சட்டம் 35-ன் பிரகாரம் நிறுவப்பட்டது. இச்சபையின் குறிக்கோள்களாவன :

- (அ) பாரம்பரிய கைப்பணிகளைப் பாதுகாத்தல்.
- (ஆ) கைப்பணிகளை அபிவிருத்தி செய்தலும் வளர்ச்சியைப் பேணலும்.
- (இ) கைப்பணித் துறையிலுள்ள கைப்பணியாளர்களை பயிற்சியளித்தல்.
- (ஈ) கைப்பணியாளர்களின் தரத்தினையும், செயற்றினையும் சீராக்குதல்.
- (உ) உதவி தேவைப்படும் கைப்பணியாளர்களுக்கு, மூலப்பொருட்கள், உபகரணங்கள் ஆகியவற்றை வழங்கி உதவி செய்தல்.
- (ஊ) இலங்கையிலும், பிறநாடுகளிலும் கண் காட்சிகள் நடத்துதல்.
- (எ) கைப்பணிகளைப் பயிலப் புலமைப் பரிசில்கள் வழங்குதலும், பரிசுகளும், மெடல்களும் வழங்க நடவடிக்கை மேற்கொள்ளல்.
- (ஏ) கைப்பணியாளர்களுக்கான நலன்புரித் திட்டங்களை உருவாக்குதல்.
- (ஐ) கைப்பணிப் பொருட்களைப் பேணிப்பாதுகாக்க கைப்பணிப்பொருட்கள் கொண்டே நூதனசாலை அரங்குகள் நிறுவுதல்.
- (ஓ) கைப்பணிப்பொருட்கள் சபை நிறுவுதல்.

சட்டத்தில் குறிப்பிட்டுள்ள குறிக்கோள்களை அடைவதற்கான நோக்குடன், ஆய்வுக்கான இவ் வாண்டில், சபையானது அதன் நடவடிக்கைகள் சார்ந்தவையான பல்வேறு விடயங்கள் குறித்துப் பன்னிரண்டு கூட்டங்களை நடத்தி கவந்தாலோசனைகளை மேற்கொண்டது. இதனைத் தொடர்ந்து ஆய்வுக் குரிய இவ்வாண்டில் கீழ்க்காணும் கருத்திட்டங்களும், செயற்றிட்டங்களும் கையேற்கப்பட்டன.

(01) ஸ்ரீ லங்கா கைப்பணிப்பொருட்கள் கண்காட்சியும் விஸ்வகர்ம விருது வழங்கல் வைபவமும்:

கொழும்பில் இடம்பெறவுள்ள பிரதான கண்காட்சியில் வைக்கப்படுவதற்கான பொருட்களைத் தெரிவு செய்வதற்கான பூர்வாங்க கண்காட்சிகள் பத்தொன்பது மாவட்டங்களில் கொழும்பில் பிரதான கண்-காட்சி இடம் பெறுவதற்கு முன்பதாக நடத்தப்பட்டன. பிரதான கண்காட்சியில் 366 பொருட்கள் காட்-சிக்கு வைக்கப்பட்டிருந்த உற்பத்திப் பொருட்கள் கண்காட்சியின் குறிக்கோள்களுக்கேற்ப, சிறந்த தரம் வாய்ந்தவையாக, பொதுவான அபிவிருத்தி தரமுள்ள உற்பத்தியாளர்களின், பாரம்பரிய திறமைகள், கலை வடிவம் ஆகியவற்றை டேனுவதுடன் தமது புனையாற்றலைப் புலப்படுத்துவையாக உற்பத்தி செய்யப் பட்டிருந்தன. திட்டத்தின் பிரகாரம், தங்கம், வெள்ளி, வெங்கலம் பதக்கங்களுடன், ரூ. 175,000/- பரிசுப் பணமாக பிரிவுவாரியாகவும், மாவட்டப் போட்டிகளுக்காகவும், தெரிவு செய்யப்பட்ட கைவினை-ஞர்களுக்காகவும் செய்யப்பட்டது. இவ்வருடத்தில் தனிப்பட்ட முறையில் பரிசுகளைப் பெற்ற கைவினை-ஞர்களின் எண்ணிக்கை எண்பத்தாறு ஆகும். (அதாவது, ஒன்பது விஸ்வகர்ம விருதுகள், இருபத்திரண்டு பிரிவுவாரியான பரிசுகளும், ஐம்பத்தைந்து மாவட்டப்பரிசுகளுமாகும்) விஸ்வகர்ம விருதுகள் கீழ்க்-காண்பவர்களுக்கு வழங்கப்பட்டன.

பாரம்பரிய கைப்பணிகள்

முதலாவது இடம்	—	திரு. டி. வீரசிங்ஹ	—	புத்தர்சிலை	—	தங்கப்பதக்கம் ரூ. 10,000மும் விஸ்வகர்ம சான்றிதழும்.
இரண்டாவது இடம்	—	திரு. டி. எச். சரத் கருணரத்தின	—	எண்ணெய் விளக்கு (செம்பு)	—	வெள்ளிப்பதக்கம் ரூ. 5000மும் விஸ்வ கர்ம சான்றிதழும்.
மூன்றாவது இடம்	—	திரு. பி. ஜி. குணவர்த்தன	—	வெள்ளித் தட்டு	—	வெங்கலப்பதக்கம் ரூ. 2,500ம் விஸ்வ கர்ம சான்றிதழும்

பனையாற்றல் கைப்பணிப் பொருட்கள்

முதலாவது இடம்	—	திரு. மசித்தா ரணவீர	—	கூடைபின்னுபவர் (பற்றிக்)	—	தங்கப்பதக்கம் ரூ. 10,000மும் விஸ்வ கர்ம சான்றிதழும்
இரண்டாவது இடம்	—	திரு. எம். குணசேன	—	விளக்குக்கம்பம்	—	வெள்ளிப்பதக்கம் ரூ. 5,000மும் விஸ்வ கர்ம சான்றிதழும்
மூன்றாவது இடம்	—	திரு. கே. ரன்வில்ல	—	தும்புத்தடி	—	வெங்கலப்பதக்கம் ரூ. 2,500ம் விஸ்வ கர்ம சான்றிதழும்.

பயன்படு கைப்பணிப் பொருட்கள்

முதலாவது இடம்	—	திரு. இ. என். விமலகுரிய	—	கண்ணாடி	—	தங்கப்பதக்கம் (10) ரூ. 10,000மும் விஸ்வ கர்ம சான்றிதழும்
இரண்டாவது இடம்	—	திருமதி. ஏ. ஏ. ஜி. மெனிக்கே	—	வடிவமைக் கப்பட்ட பாய்	—	வெள்ளிப்பதக்கம் ரூ. 5000மும் விஸ்வ கர்ம சான்றிதழும்
மூன்றாவது இடம்	—	திரு. எச். எம். குலசிறி	—	பழத்தட்டு	—	வெண்கலப்பதக்கம் ரூ. 2500மும் சான்றிதழும்

(ஆ) நிறுவனப் பிரிவு

இக் கண்காட்சியில் கைப்பணிப்பொருட்கள் மேம்படுத்தல், உற்பத்தி செய்தல், விற்பனை செய்தல், ஆகியவற்றில் ஈடுபட்டுள்ள பிரபல அரசாங்க தனிபாற்றுறை நிறுவனங்கள் தங்களது அதி சிறந்த உற்பத்திகளைக் கண்காட்சியில் வைத்தன. இப்பிரிவில் சிறந்த ஐந்து காட்சிப் பொருள்களுக்கு தேசிய கைப்பணிகள் சபை பணப்பரிசுகளை வழங்கியது.

பரிசுகாட்சிப் பொருள்நிறுவனம்

முதற்பரிசு ரூ. 5000/-
 இரண்டாவது பரிசு ரூ. 4000/-
 மூன்றாவது பரிசு ரூ. 3000/-
 நான்காவது பரிசு ரூ. 2000/-
 ஐந்தாவது பரிசு ரூ. 1000/-

மேசைத்துணி - (லேஸ்)
 சேலை - (கம்பளி)
 மேசைப்பாய்கள் (மூங்கில்)
 செதுக்கிய பெட்டி (மரம்)
 நகைப்பெட்டி (வெற்றி)

லக்பாகன
 வசந்தபுரம்பட்டு
 றெண்ட் செட்டர்ஸ்
 லாக் கிரூவ்
 மொண்டாற் ஜுவலர்ஸ்
 லிமிட்டெட்.

விசேட பரிசுகள்

ரூபா 5000/- கொண்ட இரண்டு விசேட பரிசுகள் ஒன்று, உற்பத்தி அபிவிருத்தியைக் காட்டும் சிறந்த காட்சிப்பொருளுக்கும், மற்றையது அதன் தனித்துவம் வாய்ந்த உற்பத்திக்குமென இலங்கை கைப்பணி உற்பத்தி சபையாலும், மார்க்பெக் லிமிட்டெட், நிறுவனத்தினாலும் வழங்கப்பட்டன.

கொழும்பு 7-லிலுள்ள ஸ்ரீலங்கா மன்ற நிறுவனத்தில் 11-09-1986 அன்று விஸ்வகர்ம விருது வழங்கும் வைபவம் இடம் பெற்று விருதுகள் கிராமிய தொழிற்றுறை அபிவிருத்தி அமைச்சர் மாண்புமிகு எஸ். தோண்டமான் அவர்களால் வழங்கப்பட்டது. பெருந்தொகையான கைப்பணியாளர்கள், நலன் விரும்பிகள், மற்றும் பரிசுகள், விருதுகள் பெற்றோர் இவ்வைபவத்தில் கலந்து கொண்டனர்.

(02)

மூலப்பொருட்கள் உபகரணங்கள் / கருவிகள் வர்த்தகவங்கி.

பிரதான மூலப்பொருட்கள் வங்கி கொழும்பிலுள்ள தேசிய கைப்பணிகள் சபையில் அலுவலகத்தில் இயங்குகின்றது. இவ்வருடம் நத்தறம் பொத்தையில் ஓர் கிளை நிறுவனம் நிறுவப்பட்டதுடன். கைப்பணிப்பொருட்கள் உற்பத்தியில் கவனம் செலுத்தும் மக்கள் வதியும் இடங்களில் கிளைகள் நிறுவ நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளன. மூலப்பொருட்கள் வங்கியானது நிறுவப்படுவதன் நோக்கமானது, கைப்பணியாளர்களுக்கு தேவைப்படும் தரமான மூலப்பொருள்களையும், உபகரணங்கள் கருவிகள் ஆகியவற்றை சலுகை விலையில் வழங்கி, அவர்களின் கைப்பணி உற்பத்திப் பொருட்களின் தரத்தினை உயர்த்தவும், வாழ்கைத்தரத்தை மேம்படுத்துவதற்குமேயாகும். கைவினையாளர்கள் தற்போது, மூலப்பொருட்கள் வங்கியின் முக்கியத்துவத்தை உரைத்தொடங்கி உள்ளதால் சபையானது அவர்களுக்கு தற்போது குறைந்த அளவில் கிடைத்துவரும் மூலப் பொருள்களை மேலும் மேலும் வழங்க நடவடிக்கை மேற்கொண்டுள்ளது.

இந்த வருடத்தில் மூலப்பொருட்கள், உபகரணங்கள் / கருவிகளின் விற்பனையானது ரூபா. 80.819 25 ஆகும்.

வங்கியானது, தனது நடவடிக்கைகளை விஸ்தரித்து, பிரச்சாரம் விளம்பரம் ஆகியவற்றில் தன்னை ஈடுபடுத்துவதன் மூலம் விற்பனையை அதிகரிக்க முடியுமென எதிர்பார்க்கப்படுகிறது.

(03)

கைப்பணிப்பொருட்கள் காட்சிக்கான அரங்கம்

கொழும்பு-3. மைக்கல்வீதி, இலக்கம் 45, லிலுள்ள அலுவலக வளவில் தேசிய கைப்பணிகள் சபை ஓர் காட்சியறையைக் கொண்டுள்ளது. இக்காட்சியறையில் காட்சிக்கு வைப்பதற்கென பரிசு பெற்ற

காட்சிப்பொருட்களுடன் கொள்வனவு செய்யப்பட்டுள்ளன. இக்காட்சியறையானது கைப்பணியாளர்களின் சிறந்த உற்பத்திகள் உள்ளூர் வெளியூர் வாங்குவோரின் கவனத்தை ஈர்ப்பதற்கான ஓர் முயற்சியாக நிறுவப்பட்டது. கைப்பணிப்பொருட்கள் காட்சிசாலையிலுள்ள பொருட்களுக்காகக் கிடைக்கப்பெறும் கட்டளைகள், அக்கட்டளையை நிறைவேற்றும் பொருட்டு குறிப்பிட்ட காட்சிப்பொருளை உற்பத்தி செய்பவருக்கு அனுப்பி வைக்கப்படுகின்றன. இந்த வருடத்தில் காட்சி அறைக்காகக் கொள்வனவு செய்யப்பட்ட பொருட்களின் பெறுமதி ரூ. 89,664,30 ஆகும். இதேவருடத்தில் விற்பனை செய்யப்பட்ட பொருட்களின் பெறுமதி ரூ. 11,809,70 ஆகும்.

(04)

கைப்பணிகள் சபை

1982-ம் வருடத்திய தேசிய கைப்பணிகள் சபையும் அதனைச் சார்ந்த நிறுவனங்கள் சட்டம் இலக்கம் 35-இல் விதந்துரைக்கப்பட்டதன் பிரகாரம் தேசிய கைப்பணிகள் சபையிடம் கைப்பணிகள் சபை நிறுவும் பொறுப்பு ஒப்படைக்கப்பட்டுள்ளது.

மாண்புமிகு அமைச்சர் அவர்களின் எண்ணத்தின்படி, இச்சபையின் அங்கத்தவர்கள், உண்மையாகவே இவ்வந்தத்தில் ஈடுபட்டுள்ளவர்களாகவும் அடிமட்ட வாயிலான நிறுவனங்களிலுள்ளவர்களாகவும், மிருத்தல் வேண்டும். சபையானது, கைவினைஞர்கள் தாமதமாகவே கைவினைஞர்களுக்குச் சங்கத்தினை உருவாக்கி அச்சபைகளிலிருந்து அங்கத்தவர்கள் கைப்பணியாளர் சபைகளுக்கு தெரிவு, செய்யப்படுங் வகையில் ஓர் திட்டத்தை தீட்டியது, இத்திட்டத்தின் கீழ் நாடுமெங்கிலும் தற்போது நூற்றுக்கு மேலான கைவினைஞர்கள் சங்கங்கள் அமைக்கப்பட்டுள்ளன. கைவினைஞர்கள் சங்கங்கள் அமைக்கப்பட்டுள்ளன கைவினைஞர்கள் சபையின் நடவடிக்கைகளை உணர்த்தப்பட்டு அதன் நன்மைகளை அனுபவிக்கத் தொடங்கிய பின்னர், தொடர்ந்து மேற்கொள்ளப்படும். இத்திட்டம் விரைந்து செயற்பட ஆரம்பிக்கும் கண்டி, மாவட்டம் அதிக அளவிலான கைவினைஞர்களைக் கொண்டிருப்பதனால் முதலாவது பிராந்திய கைப்பணிகள் சபையின் அங்கத்தவர்கள் கிராமிய தொழிற்றுறை அபிவிருத்தி அமைச்சரினால் தெரிவு செய்யப்பட்டனர். கைவினைஞர்கள் சங்கங்கள், காலி, கம்பஹா, மாத்தறை, மாத்தளை, இரத்தினபுரி, அம்பாறை, குருதாகல், மற்றும் பல மாவட்டங்களில் எதிர்காலத்தில் பிராந்திய கைப்பணிகள் சபைகளை நிறுவும் நோக்குடன் அமைக்கப்பட்டுள்ளன.

(05)

உயர்தர கைவினை ஆசிரியர் பயிற்சித் திட்டம்

உயர்தர கைவினை ஆசிரியர் பயிற்சித் திட்டமானது கைப்பணிகள் சபையினால் வெற்றிகரமாகக் கையாளப்படுகின்றது. இந்த வருடத்தில் நாட்டின் பல பகுதிகளிலும் 50 உயர்தர கைவினை ஆசிரியர் பயிற்சி வகுப்புகள் திருப்தி கரமாக நடத்தப்பட்டு, உயர்தர கைவினை ஆசிரியர்களுக்கும் பயிற்சியாளர்களுக்கும், ரூ. 542,109/- வழங்கப்பட்டுள்ளது.

தேசிய கைப்பணிகள் சபையானது, பயிற்சியின் தரத்தினை உயர்த்தும் நோக்குடனும், இத் திட்டத்தின் கீழ் பயிற்சியாளர்களின் எண்ணிக்கையை அதிகரிக்கவும், பல் வேறு நடவடிக்கைகளை மேற்கொண்டுள்ளது.

1985

1986

190062.70
51767.55
9246.34
2675.01
14600.47
12142.33
19692.45
166150.03
200000.00
28339.08
55801.29
23541.35
4225.50
29012.26
7786.54
57508.00
29492.46
2198.00
308388.96
104154.37
219382.40
1000.00
190500.00
351935.29

112440.61

1500.00
6200.00
5000.00
110000.00
3844.00
150.00
1100.00
12286.20
33146.24
41851.30
8329.00
—
—
—
—
—
369388.14
60220.00

2845037.37

301007.52
81927.67
27437.90
7028.61
15229.29
21504.34
35678.25
116253.39
466000.00
4887.00
52275.05
58121.90
8923.36
49203.35
11868.64
41057.00
4190.05
2050.00
635888.96
377839.37
236535.65
1000.00
189188.00
343767.77
48000.00
98818.21
90541.30
1500.00
13508.30
5000.00
20000.00
3673.50
50.00
2450.00
22270.80
8479.59
242085.45
17825.00
542008.70
10500.00
902.40
1260.23
4703.82
2575.00
706876.59

4931891.96

வேதனமும் படிக்களம்
வாழ்க்கைச் செலவுப்படி
ஊழியர் சேமலாப நிதி
ஊழியர் நம்பிக்கை நிதி
ஒய்வூதியப் பங்களிப்பு
மேலதிகநேர, விடுமுறை கொடுப்பனவு
பிரயாணப்படி (உள்ளூர்)
பிரயாணப்படி (வெளியூர்)
கட்டட வாடகை
மின்சாரம்
எண்ணெய் எரிபொருள்
எழுது கருவிகள் கந்தோர்தேவைகள்
காப்புறுதி
மோட்டார் வாகனங்கள்,
தளபாடங்கள் திருத்தற் செலவு
விளம்பரம்
நவன்புரி உபசாரச் செலவு
கட்டடத்திற்கான திருத்தற்செலவு
மோட்டார் வாகனங்கள்
தளபாடம் பொருத்தல்
கந்தோர் உபகரணங்கள்
கையிருப்புப்பணம்
நன்சேடை பங்களிப்பும், மானிய கணக்கு ஆரம்பமும்
மிகுதி இருப்பு (மூலப்பொருள் வங்கி)
கொள்வனவு தொடக்கம் மூலப்பொருள் வங்கி
கையிருப்பு மிகுதி (காட்சி மண்டபம்)
கொள்வனவு (காட்சி மண்டபம்)
வைப்புகள் (எரிப்பொருள்)
வைப்புகள் (கண்காட்சி மண்டபமும் மின்சாரமும்)
வைப்புகள் (வாகனப் பராமரிப்பு)
வைப்புகள் (வாடகை முற்பணம்)
பத்திரிகைகளும் சஞ்சிகைகளும்
வங்கிக் கட்டணங்கள்
போக்குவரத்துக் கட்டணங்கள்
தபால் தந்திச் செய்திகள்
இலங்கை வங்கி
மக்கள் வங்கி
பண்டிகையும், கஷ்ட நிவாரணமும்
உயர்தர கைவினையாளர் படிக்கள்
கணக்காய்வுக் கட்டணங்கள்
கடனானிகள்
தண்ணீர் வரி
வாசிகசாலை
கட்டடக் கொடுப்பனவுகள்
விஸ்வகர்மக் கண்காட்சி
கைவினைப் பொருட்கள் சபை

சேர்ந்த
திறை
மோட்
கஷ்ட
நானா
காட்சி
மூலப்ப
ஏற்றும
சேர்ந்த
சேர்ந்த
மோட்
தளபா
கந்தோ
நானா
கண்கா
கேள்வி
கடனான

பணிப்பொருட்கள் சபை

நிரல் “அ”

அன்றுள்ள ஐந்தொகை

	1986	1985
சேர்ந்த நிதி	1145139.24	1060642.34
திறைசேரி நிதி	3429000.00	1525000.00
மோட்டார் வாகனப்பாவனை	1800.00	1800.00
கஷ்ட நிவாரணக்கடன் வட்டி	872.85	26.60
நானாவித வைபவங்கள்	1950.00	2003.00
காட்சி மண்டப விற்பனை	45508.30	17759.00
மூலப்பொருள் வங்கி விற்பனை	80819.25	9137.25
ஏற்றுமதி அபிவிருத்தி சபை	74821.50	25177.30
சேர்ந்த செலவீனங்கள்	2910.45	6079.70
சேர்ந்த தேய்மானம்		
மோட்டார் வாகனங்கள்	73474.28	32018.75
தளபாடம். பொருத்துக்கள்	17958.09	11417.99
கந்தோர் உபகரணங்கள்	41417.60	22654.85
நானாவித வருமானம்	4678.10	
கண்காட்சிக்கான கொடைகள்	10000.00	130787.50
கேள்விக்கான வைப்பு		
கடனுகள்	1542.30	283.59

4951991.96

2845037.78

ரியாளர் சபை

நிரல் “ஆ”

த ஆண்டிற்கான வரவு செலவு கணக்கு

1986

1985

திறைசேரி நிதி	3429000.00	1525000.00
கண்காட்சி, விஸ்வகர்ம	10000.00	1307875.50
விருதுவழங்கல் விழா (நன்கொடைகள்)		
ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச்சபை	74821.50	25177.30
கஷ்டநிவாரணக் கடன் வட்டி	872.85	26.60
மோட்டார் வாகனப்பாவனை	1800.00	1800.00
காட்சி மண்டபம்	8069.30	2364.60
மூலப்பொருள் வங்கி	12908.36	981.13
நானாவிதம்	4678.10	—

3542160.11

1687037.13

தேசிய கைப்பணியாளர்

1986 டிசம்பர் 31இல் முடிவடைந்த ஆண்டு

1985	1986		
190062.70	301007.52	வேதனமும் படிசுளம்	திறை
63909.88	81927.67	வாழ்க்கைச் செலவுப்படி	கண்க
9671.72	27012.52	ஊ. சே. நி.	விருது
2781.33	6922.29	ஊ. ந. நி	ஏற்று
14600.47	15229.29	ஒய்ஓதியப் பங்களிப்பு	கஷ்ட
—	21504.34	மேலதிக நேர விடுமுறை கொடுப்பனவு	மோட்
19692.45	36678.25	பிரயாணப்படி (உள்நாள்)	காட்சி
166150.03	116253.39	பிரயாணப்படி (வெளியூர்)	மூலப்
200000.00	466000.00	கட்டட வாடகை	நானூ
26657.88	5117.80	மின்சாரம்	
51807.79	60699.27	எண்ணெய் எரிபொருள்	
21643.35	53228.30	எழுது கருவிகளும் கந்தோர் தேவைகளும்	
4225.50	8923.36	காப்புறுதி	
29012.26	49609.25	மோட்டார் வாகனங்களுக்கான பழுது பார்த்தல்	
7786.54	12157.39	நானூவிதச் செலவுகள்	
57508.00	41057.00	விளம்பரம்	
29492.46	4190.05	நலன்புரி, உபசாரம்	
2198.00	20161.48	கட்டடம் பழுது பார்த்தல்	
190500.00	189188.00	கொடைப் பங்களிப்பும் மானியமும்	
60220.00	—	கைப்பணிப் பொருட்கள் சபை	
3846.50	4089.00	பத்திரிகைகளும் சஞ்சிகைகளும்	
17602.50	—	அச்சடித்தல்	
150.00	50.00	வங்கிக் கட்டணங்கள்	
1100.00	2450.00	போக்குவரத்துக் கட்டணங்கள்	
12466.20	22962.00	தபால், தந்திகள்	
—	10500.00	கணக்காய்வுக் கட்டணம்	
719.25	949.73	தண்ணீர் வரி	
—	599283.70	உயர்தர கைவினையர் பயிற்சித்திட்டம்	
—	2575.00	சட்டக் கட்டணங்கள்	
351965.64	706876.59	விஸ்வகர்ம கண்காட்டு	
11.40	1925.60	இவ் வருடத்தில் அழித்தெழுதப்பட்ட கணக்கு	
		தேய்மானம்	
41455.53	60362.20	மோட்டார் வாகனங்கள்	
6540.10	9034.57	தளபாடம், பொருத்துக்கள்	
18761.75	19109.21	கந்தோர் உபகரணங்கள்	
84496.90	568115.34	செலவிடக்கூடிய வருமானம்	
1687037.13	3542150.11		

சுதந்திரப் படைகள் பற்றிய தகவல் குறிப்பு

5891

5891

00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000

00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000
00.0000000

இது கி.பி. 1947
ஆகஸ்டு 15 அன்று
(சுதந்திரப் படைகள்) என்று அறிவிக்கப்பட்டது.
பலகைகள் மூலம் வெளியிடப்பட்ட
தகவல் கி.பி. 1947 ஆகஸ்டு 15 அன்று
சுதந்திரப் படைகள் பற்றிய
தகவல் வெளியிடப்பட்டது.
இதன் மூலம் வெளியிடப்பட்ட
தகவல் கி.பி. 1947

1081000000

1100000000

1985

1986

1985

கடன்கள்

1060642.34

84496,90

சேர்ந்த நிதி

செலவைவிடக் கூடிய வருமானம்

1986

1145139.24

586115.34

1731254.58

நிதியா

மோட்

தளபா

கந்தோ

நடைமுறைக் கடன்கள்

2003.00

1072.00

719.25

90.00

நானுவித வைப்புகள்

காட்சி அரங்கக்

கொள்வனவுகள்

தண்ணீர் வரி

மின்சாரம்

எண்ணெய் எரிபொருள்

கட்டடம் பழுதுபார்த்தல்

நானுவிதச் செலவுகள்

மோட்டார் வாகனங்களும் தளபாடங்கள்

உயர் கைவினைஞர் படி.

பத்திரிகைகள் சஞ்சிகைகள்

தபால் தந்திச் செலவு

ஊ. சே. நி.

கேள்வி வைப்பு

ஊ. சே. நி.

ஊ. ந. நி.

1950.00

1737.30

408.75

320.80

8424.22

18111.48

288.75

405.90

57275.00

733.00

871.20

நடைமுறை

காட்சிக்கு

மலப்பொ

என். டி.

வாடகை

வாடகை

வாகனம்

எழுது கருவி

பண்டிகை

கண்காட்சி

வாசகசாலை

கையிருப்பு

90526.40

இலங்கை

மக்கள் வ

1821780.98

1150586.28

குறிப்பு :-

1. திறைசேரியிடமிருந்து கொடையாகக் கிடைக்கப் பெற்ற ரூ. 34,29,000/- இந்த வருடம் வருமானமாகக் கணக்கிலெடுக்கப்பட்டுள்ளது
2. குறைந்து வரும் மிகுதிமீதான தேய்மானக் கணக்கீட்டு முறை

அ. கந்தோர் உபகரணங்கள் தளபாடங்கள் பொருத்துக்கள் — 10%
ஆ. மோட்டார் வாகனங்கள் — 15%

தலைவர்
கையொப்பம்
ஜே. திலகசிரி
1987-07-15

தே

கணக்குகள்

நிதிச் சட்ட

செய்யப்பட

பிரகரிக்கப்

வைக்கப்பட

ஒப்பம் - 1

கண

கணக்காளர்

கைப்பணியாளர் சபை
அன்றுள்ள ஐந்தொகை

நிரல் "இ"

1986

1985

		1986	1985
நிலையான சொத்துக்கள்		தேர்த் தேய்மானம்	சொத்துக்களின் நிகர பெறுமதி
மோட்டார் வாகனங்கள்	635888.96	133836.48	234914.68
தளபாடம் பொருத்துக்கள்	377839.37	26992.66	86196.28
கந்தோர் உபகரணங்கள்	236835.65	60526.81	177964.80
	<u>1250263.98</u>	<u>221355.95</u>	<u>499075.76</u>
நடைமுறை சொத்துக்கள்			
காட்டுக்கு வைக்கப்பட்ட பொருட்கள்	151043.51		98818.21
மலப்பொள்கள் வங்கி	321931.28		343767.77
என். டி. சி.	902.40		—
வாடகை முற்பணம்	20000.00		11000.00
வாடகை வைப்பு	1500.00		1500.00
வாகனம் பராமரிப்பு வைப்பு	5000.00		5000.00
எழுது கருவிகள் மற்றும் தேவைகள்	4893.60		1898.00
பண்டிகை கஷ்ட நிவாரணக் கடன்	17825.00		8329.00
கண்காட்சி மண்டப வைப்பு	13508.30		6200.00
வாசகசாலைப் புத்தகங்கள்	4703.82		—
கையிருப்பு பணம்	1000.00		1000.00
இலங்கை வங்கி	8479.59		33146.24
மக்கள் வங்கி	242085.45		41851.30
		792872.65	
		<u>18217880.98</u>	<u>1150586.28</u>

கணக்காளர் நாயகத்தின் சான்றிதழ்

தேசிய கைப்பணிகள் சபையின் 1986 டிசம்பர் 31-ம் திகதியுடன் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான கணக்குகள் எனது பணிப்புரையின் படி ஜனநாயக சோசலிச இலங்கைக் குடியரசின் 1971-ம் வருடத்திய நிதிச் சட்டம் 38ன் பிரிவு 13 (1)ன் பிரகாரமும் அரசியலமைப்பின் 154 (1)ன் பிரகாரமும் கணக்காய்வு செய்யப்பட்டது. 1971-ம் ஆண்டின் நிதிச் சட்டம் 38ன் பிரிவு 14 (2) (இ) ன் பிரகாரம் பிரசுரிக்கப்பட்ட வேண்டிய எனது கருத்துக்கள் தேசிய கைப்பணிகள் சபையின் தலைவருக்கு அனுப்பி வைக்கப்பட்ட கடிதத்தில் தரப்பட்டுள்ளன.

ஒப்பம் - டபிள்யு, காமினி ஏப்பா

கணக்காளர் நாயகம்

கணக்காளர் நாயகத்தின் திணைக்களம்

கொழும்பு - 7.

தவம்பர் 25 1987

1988

1987

1142130.52
1142130.52

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

108042.34
108042.34

பெரிய அளவு

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

100.000
100.000

பெரிய அளவு
பெரிய அளவு

100.000
100.000

(06)

கைவினைஞர்கள் பரிமாற்றம்

கைவினைஞர்கள் பரிமாற்றத் திட்டத்தின் கீழ், தேசிய கைப்பணிகள் சபை பங்களாதேஷில் இடம் பெற்ற வேலைக்களத்திற்கு இரண்டு கைவினைஞர்களை அனுப்பி வைத்தது.

(07)

கைவினைஞர்களுக்கான காப்புறுதித் திட்டம்

தேசிய கைப்பணிகள் சபையின் வேண்டுகோளுக்கிணங்க, தேசிய காப்புறுதிக் கூட்டுத்தாபனம், கைவினைஞர்களுக்கான ஒரு புதிய காப்புறுதித் திட்டத்தினை உருவாக்கியது, இக்காப்புறுதித் திட்டத்தின் கீழ், கைவினைஞர்கள், வாழ்க்கை விபத்து ஆகியவற்றிற்கான நன்மைகளைப் பெறுவர், குறைந்த வருமான முள்ள கைவினைஞர்களை கருத்திற் கொண்டு தேசிய கைப்பணிகள் சபை ரூபா 10,000/- ரூ. 20,000ற்கான காப்புறுதிப் பத்திரங்களை வளங்கவுள்ளது.

(08)

கைப்பணிகள் விபரக்கொத்து

கைப்பணிகள் அபிவிருத்தித் திட்டங்களைத் திட்டமிடவும், நடைமுறைப்படுத்தவும் கைப்பணிகள் தொடர்பான தகவல்களைத் தொகுப்பது அவசியமென கருதப்பட்டது. கைப்பணிகள் விபரக் கொத்தில் சேர்பதற்காக வினாக்கொத்துகள் வாயிலாகவும், கைப்பணிகள் மேற்கொள்ளப்படும் பகுதிகளுக்கு விஜயம் மேற்கொண்டு ஆய்வுகள் மேற்கொள்ளப்பட்டு அவை நிரற்படுத்தப்பட்டுள்ளன,

(09)

நிதி நடவடிக்கைகள்

தேசிய கைப்பணிகள் சபை இயங்குவதற்காக பொதுத் திறைசேரி, ரூ. 3,429,000 ஐ கொடையாக இந்த வருடம் வழங்கியது. இவ்வருடத்தில் இறுதிக் கணக்குகள் தயாரிக்கப்பட்டு நிதி அறிக்கை பகுதி II-ல் உள்ள நிரல்கள் (அ) (ஆ) (இ) ஆகியவற்றில் காட்டப்பட்டுள்ளன.

1986-ம் ஆண்டிற்கான சபையின் கணக்குகள் கணக்காய்வு செய்யப்பட்டு கணக்காளர் நாயகத்தின் அறிக்கை அவரது குறிப்புகளுடன் இவ்வறிக்கையின் பகுதி III-ல் சேர்க்கப்பட்டுள்ளது.

திகதி

தலைவர்
தேசிய கைப்பணிகள் சபை

பகுதி 3

தலைவர்,
கைப்பணிகள் சபை,
கொழும்பு-3.

எமது இல. டி. எஸ்./ஆர்/என்சி/86.

கணக்காய்வாளர் தலைமை
அதிபதியின் திணைக்களம்
டொரிங்டன் சதுக்கம்
கொழும்பு-7.

1971ம் ஆண்டின் 38ம் இலக்க நிதிச்சட்டத்தின் 14 (2) (சி) பிரிவின் பிரகாரம்
1986 டிசெம்பர் 3ம் திகதி வரையிலான தேசிய கைப்பணிகள் சபையின் கணக்குகளின்
மீதான கணக்காளர் நாயகத்தின்

அறிக்கை

1986 டிசெம்பர் 31 முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான தேசிய கைப்பணிகள் சபையின் கணக்குகள் எனது வழிக்காட்டலின் பேரில் இலங்கை சனநாயகக் சோசலிசக் குடியரசு அரசியலமைப்புச் சட்டத்தின் 154 (1) ன் படியும் 1971-ம் ஆண்டின் 38-ம் இலக்க நிதிச்சட்டத்தின் 13 (1) பிரிவின் படியும் கணக்காய்வு செய்யப்பட்டது எனது அபிப்பிராயப்படி நிதிச்சட்டத்தின் 14 (2) (சி) பிரகாரம் நான் கருதும் கருத்துரைகள் சபையின் ஆண்டறிகையுடன் வெளியிடப்பட வேண்டும். நிதிச்சட்டத்தின் 13 (எ) பிரிவின் படி ஒரு விரிவான அறிக்கை தலைவர் அவர்களுக்கு 1987 செப்டம்பர் 14-ம் திகதி சமர்ப்பிக்கப் பட்டது.

1:2 கணக்காய்வின் நோக்கம்.

இவ்வறிக்கையிலுள்ள கணக்காய்வு, அபிப்பிராயங்கள், கட்டளைகள், அவதானிப்புகள், யாவும் கணக்காய்வுக்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட நிதி விளைவுகளின் மீளாய்வு களையும் கொடுக்கல் வாங்கல்களின் மாதிரிகளையும் அடிப்படையாகக் கொண்டவையாகும். எனக்குக் கிடைக்கக் கூடியதாயிருந்த நேரம், உத்தியோகத்தர் வளம் என்பவற்றுள் முடிந்தளவு விசாலமான கணக்காய்வினைச் செய்வதற்கேற்ப, மீளாய்வின் நோக்கமும், விஸ்தீரணமும் அமைந்தன. 1971-ம் ஆண்டின் 38-ம் இலக்க நிதிச்சட்டத்தின் 13-ம் பிரிவின் (3)ம் (4)ம் உதவிப் பிரிவின் படி கணக்காய்வாளர் நாயகத்திற்குக் கணக்குச் சம்பந்தப்பட்ட கருத்துரையை வெளியிடும் உரிமையுண்டு.

(2) கணக்குகள்

2:1 கருத்துரைகள்

பொதுவாக ஏற்றுக் கொள்ளப்பட்ட கணக்குக்கொள்கைக்கு ஏற்ப எனது குறிப்புசளுக்கமையச் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட கணக்கு விபரங்கள் திருப்திகரமான முறையில் தயாரிக்கப்பட்டிருப்பதுடன் அவை முன்னைய வருடங்களில் கடைப்பிடிக்கப்பட்ட முறைகளுக்கு முரணற்ற வகையில் தயாரிக்கப்பட்டிருந்தன என நான் கருதுகின்றேன்.

நிதி விளைவுகள்.

தரப்பட்ட கணக்கு விபரங்களின் படி 1986 டிசெம்பர் 31-ம் திகதி முடிவடைந்த காலப் பகுதியில், சபையின் வேலைகள், முன்னைய வருடத்தின் செலவினத்தைவிட கூடிய வருமானத் தொகையான ரூ. 84,497ஆடன் ஒப்பிடுகையில் ரூ. 586,115 ஆகக் காணப்படுகின்றது.

பின்வரும் அட்டவணை முன்னைய ஆண்டினதும் ஆய்வுக்குரிய ஆண்டினதும் நிதி விளைவுகளை விபரமாக வெளிப்படுத்துகின்றது.

வ ர வு	டிசெம்பர் 31ல் முடிவடைந்த வருடம்			
	ரூ.	ரூ.	ரூ.	ரூ.
1986			1985	
திறைசேரி நன்கொடை		3,429,000		1,525,000
கண்காட்சி, விஸ்வகர்ம நன்கொடைகள்		10,000		130,788
ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபையின் பங்களிப்பு		74,822		25,177
மோட்டார் வாகனப் பாவனை		1,800		1,800
காட்சிக்கூடம்		8,069		3,265
மூலப்பொருட்கள் வங்கி		12,908		981
ஏனைய வரவுகள்		5,551		27
		<u>3,542,150</u>		<u>1,687,038</u>

கூழி

நிர்வாகம் ஸ்தாபனச் செலவுகள்

ஆளுக்குரிய வேதனம்	453,604		881,026	
வாடகை	466,000		200,000	
பிரயாணப்படி (உள்ளூர்)	35,678		19,693	
பிரயாணப்படி (வெளியூர்)	116,253		166,150	
எண்ணெய் எரிபொருள்	60,699		51,608	
ஏனைய செலவுகள்	839,230		214,420	
தேய்மானம்	88,506		66,758	
கைப்பணிகள் சபை	—		60,220	
கொடைகள் பங்களிப்புகள் அமைப்பு	189,188		190,500	
விஸ்வகர்ம கண்காட்சி செலவுகள்	706,877	2956,035	351,966	1,602,541
மு. கொ.	2,956,035			1,602,541
செலவினத்தை விடக் கூடிய வருமானம்	586,115			84,497

கூட்டு

மு. கொ. சேர்ந்த நிதி மிகுதி	1,145,139		1,060,642	
முன் கொண்டுவரப்பட்ட மிகுதி	1,731,254		1,145,139	

2:3 நிதி அமைப்பு

1986 டிசெம்பர் 31ம் திகதியன்றுள்ள நிதி அமைப்பானது, 1985 டிசெம்பர் 31ம் திகதியன்றுள்ளதுடன் ஒப்பிடப்பட்டுக் கீழே தரப்பட்டுள்ளது.

	டிசம்பர் 31ல் உள்ளவாறு 1986	1985
ரூ.	ரூ.	
வளங்கள்		
சேர்ந்த நிதி	1,731,254	1,145,139
பயன்பாடுகள்		
எழுதப்பட்டுள்ள பெறுமதியில் நிலையான சொத்துக்கள்	1,028,908	499,076
தேறிய நடைமுறைச் சொத்துக்கள்	702,346	646,063
	1,731,254	1,145,139

2 : 4 நிதி மூலமும் பிரயோகமும்

ஆய்வுக்குட்பட்டுள்ள இவ்வாண்டில் நிதியின் மூலமும் பிரயோகங்களும் கீழேயுள்ள அறிக்கையி-ல் தரப்பட்டுள்ளன.

நிதி மூலம்

இவ்வாண்டில் செலவினத்தை விடக் கூடிய
வருமானம்

586,115

கூட்டு: நிதி இயக்கமற்ற பொருட்களின்
மீதான சீராக்கம்.

தேய்மானம்

88,506

 674,621

நிதிப் பிரயோகம்

நிதியான சொத்துக்களின் கையேற்பு

 618,338

56,283

செயற்படு மூலதனத்தின் அதிகரிப்பு கீழே
பகுப்பாய்வு செய்யப்பட்டுள்ளது.

செயற்படு மூலதனத்தின் தன்மை

அதிகரிப்பு	குறைவு	
2,996	—	
	82,692	
175,567	—	
—	85,382	
902	—	
53	—	
52,225	—	
—	21,836	
250	—	
4,704	—	
9,496	—	
246,193	189,910	56,283

எழுதுகருவிகளும் மற்றைய தேவைகளும்

வாடகை முற்பணம், வைப்புகள்

காசும் வங்கி மிகுதியும்

சேர்ந்த செலவினம்

கடனாவிகள்

நானாவித வைப்புக்கள்

காட்சிப் பொருட்களின் கையிருப்பு

மூலப் பொருட்களின் கையிருப்பு

கேள்வி வைப்புகள்

வாசிகசாலைப் புத்தகங்கள்

கஷ்ட நிவாரண, பண்டிகைப்பணம்

2:5 கணக்குகள் மீதான குறிப்புகள்

2:5:1 கணக்குகளில் பொருத்தமற்ற முறையில் காணப்படுபவை
கீழ் தரப்பட்டுள்ளன.

வகை	பெறுமதி	அவதானிப்புகள்
(அ) மூலப்பொருட்கள் கையிருப்பு	ரூ. 48,000	
(ஆ) தளபாடங்களும் பொருத்துகளும்	233,835	
(இ) மோட்டார் வாகனங்கள் தளபாடங்களுக்கான பழுதுபார்த்தல்.	1,700	

இத்தொகை 12,000 வெற்று ரவைகள் வழங்குவதற்காக, ஸ்ரீலங்கா படையினருக்கு வழங்கப்பட்டது. 1986ம் ஆண்டில் இது வழங்கப்படாத போதிலும், கணக்கில், முற்பணமெனக் குறிப்பிடப்படாது பொருத்தமற்ற முறையில் பொருள் பெயர்வுக் கையிருப்பெனக் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது. தலைவரின் கருத்துப்படி, ஸ்ரீலங்கா படை இந்த ரவைகளை உருக்காமல் எடுத்துச்செல்ல அனுமதிக்கவில்லை, எனினும் இந்த ரவைகள், கைத்தொழில் அபிவிருத்தி சபையினால் படையினர் சிலரின் முன்னிலையில் உருக்கப்பட்டு 1987 ஏப்பிரல் மாதத்தில் களஞ்சியத்தை வந்தடைந்தது.

வருடாந்தம் தவணை முறையில் அழித் தெழுதப்படவேண்டிய தாமத வருமானக் கணக்கில் எழுதப்படவேண்டிய தடுப்புகள் ஏற்படுவதற்காக ஏற்பட்ட இந்தச் செலவீனமானது பொருத்தமற்ற வகையில் தளபாடங்கள், பொருத்துகள் ஆகியவற்றிற்கு சேர்த்துக்கொள்ளப்பட்டது.

1987ம் ஆண்டிற்கான இரண்டு வாகன அனுமதிப்பத்திரக் கட்டணமாக, இத்தொகை முற்கொடுப்பனவுக் கணக்கிற்குக் கொண்டு வரப்படுவதற்கு பதிலாக பொருத்தமற்ற வகையில், மோட்டார் வாகன தளபாடம் பழுதுபார்த்தற் கணக்கிலிடப்பட்டுள்ளது.

2:5:2 கணக்காய்வுக்கான சாட்சியங்கள்

கணக்கிலுள்ள கீழ்க்காணும் வகைகளை ஏற்றுக் கொள்ளவோ அத்தாட்சிப்படுத்தவோ கீழ்க்காணும் ஒவ்வொரு வகை தொடர்பாகக் குறிப்பிட்டுள்ள காரணத்தால் இயலாதுள்ளது.

வகை	பெறுமதி ரூ.	எழுத்து மூல சாட்சியம் சமர்ப்பிக்கப்படவில்லை
(அ) மோட்டார் வாகனங்கள்	60,699	ஓடும் குறிப்புகள், மாதாந்த செயற்பாட்டு சிறு குறிப்புகள், பதிவுப்புத்தகங்கள், குறிப்பு புத்தகங்கள்.
(ஆ) எழுதுகருவிகள் கையிருப்பு	4,894	கணக்கெடுக்கப்பட்ட மிகுதிகள் புத்தக மிகுதிகளுடனும், மதிப்புடனும் சரிபார்க்கப்படவில்லை.
(இ) கொடைகள் பங்களிப்புகள், மானியங்கள்,	75,000	துணைச் சான்றுகள் தரப்படவில்லை.
(ஈ) கந்தோர் கட்டடத்தை பராமரித்தல்	255,835	அங்கீகரிக்கப்பட்ட மதிப்பீடும், ஒப்பந்த உடன்படிக்கை தலைவரின் கூற்றுப்படி கிராமிய தெர்ழிற்றுறை அபிவிருத்தி அமைச்சு ஒப்புக்கொண்ட ஒரே மாதிரியான விதித்தின் பிரகாரம் அதே ஒப்பந்த காரகுக்கு வழங்கப்பட்டது.
(உ) மூலப்பொருள் கையிருப்பு	321,931	நகர்வு குறைந்த, உபயோகமற்ற தேவைக்கு அதிகமான பொருட்களின் அறிக்கை.

2:5:3 குறிக்கோள்கள், நீதி, சட்டம் ஒழுங்கு என்பவற்றுடன் இணக்கமற்றாக காணப்படல்.

ஆய்வியின் போது இணக்கமற்றாக காணப்பட்டவை, கீழே தரப்பட்டுள்ளன, குறிக்கோள்கள், நீதி, சட்டம்

ஒழுங்கு பற்றியவை	தேவைகள்	இணக்கமற்றவை
(1) 1971-ம் ஆண்டு நிதிச் சட்டம் இலக்கம். 38.	1987, ஏப்ரல் 30ற்கு முன்னர், கணக்குகள் சமர்ப்பித்தல்.	1986ம் ஆண்டிற்கான கணக்குகள் 1987 ஜூலை மாதம் 28ல் மட்டுமே சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

ஒழுங்குபற்றியவை

தேவைகள்

இணக்கமற்றவை

- (2) 1984-ம் ஆண்டு ஆகஸ்ட் 15-ந் திகதி யிடப்பட்ட பொது நிர்வாக சேவை சுற்றறிக்கை.
இல 264 பத்தி III.

வீட்டிலிந்து வேலைத் தளத்திற்கும் தனிப்பட்ட வேலைகளுக்கும் அரசாங்க வாகனங்களைப் பாவிக்க வசதி செய்து கொடுக்க அமைச்சரவை அங்கீகாரம் பெறுதல்.

வேண்டப்பட்ட அனுமதி 3 உத்தியோகத்தர்களைப் பொறுத்தவரையில் பெறப்படவில்லை.

- (3) 1978 ஜனவரி 19ந் திகதி யிடப்பட்டதும், 213 ஜூலை 23ம் திகதி யிடப்பட்ட திறைசேரி சுற்றறிக்கைகள்

உத்தியோகத்தர்கள் நாட்டிற்கு வெளிநாட்டிலிருந்து திரும்பிய ஒருமாத காலத்திற்குள் பிரயாணப்படி கோருதலும் வெளிநாட்டு நாணய மாற்று கணக்கு சமர்ப்பித்தலும்.

3 உத்தியோகத்தர்களால் இது கடைப் பிடிக்கப்படவில்லை.

3. நிதி நடைமுறைப்படுத்தல் பற்றிய குறிப்பு.

3:1 நிதி விளைவுகள்

ஆய்வுக்குட்பட்ட இவ்வாண்டில் சபையின் செயற்பாடுகளின் பெறுபேறுனது முன்னைய ஆண்டின் தொகையான நிகர அதிகரிப்பான ரூ. 84,497 உடன் ஒப்பிடுகையில் நிகர அதிகரிப்பாக ரூ. 586,115ஐக் காட்டியதன் காரணமாக ரூ. 501,618 அதிகமாகக் காட்டியுள்ளது.

நிதிப்பெறுபேறுகள் கீழ்க்காணும் வகையில் பகுப்பாய்வு செய்யப்பட்டுள்ளது

பிரதிகூலம்

அனுகூலம்

ரூ.

ரூ.

நன்கொடைகளில் அதிகரிப்பு
பற்றிக் கொண்டது.

1,904,000

ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபையின் பங்-
களிப்பில் அதிகரிப்பு.

49,645

காட்சிக் கூடத்தின் வருமானத்தின்
அதிகரிப்பு.

4,804

மூலப்பொருட்கள் வங்கி வருமானத்தில்
அதிகரிப்பு

11,927

ஏனைய வருமானங்களின் அதிகரிப்பு

5,524

கண்காட்சிக்கும், விஸ்வகர்ம பரிசு வழங்-
களுக்குமான நன்கொடைகளின் குறைவு

120,788

நிர்வாக ஸ்தாபனக் செவவுகளின்
அதிகரிப்பு.

1353,494

1474,282

1,975,900

சுழி

1474,282

1,474,282

வேறுபாடு

501,618

ஆய்வுக்குட்பட்ட இவ்வாண்டில் நிகர பற்றாக்குறையானது. திறைசேரியிருந்து பெறப்பட்ட ரூபா. 3,429,000 ஆனது வருமானமாகக் கணக்கிற் கொணரப்படாதிருப்பின் ரூபா 2,842,885 ஆக அமைந்திருக்கும்.

3:2 செயற்பாடுகள்

(அ) மூலங்கா பைப்னிய் பொருட்கள் கண்காட்டியும் விஸ்வகர்ம பரிசளிப்பு வைபவமும்.

பொதுவாக, கைப்பணிகளை ஊக்கி வளர்க்கும் நோக்கத்துடன், தேசிய கைப்பணிகள் சபை, மூலங்கா கைப்பணிகள் கண்காட்சியை 1986ம் ஆண்டு ஆகஸ்ட் 30ம் திகதியிருந்து செப்டம்பர் 03ம் திகதி வரையில் இரண்டாவது தடவையாக நடத்தியது.

(ஆ) தனிப்பட்ட கைவினைஞர்கள் பிரிவு

கொழும்பில் இடம்பெறவுள்ள பிரதான கண்காட்சியில் வைக்கப்படுவதற்கான பொருட்களைத் தெரிவு, செய்வதற்கான பூர்வாங்க கண்காட்சிகள் பத்தொன்பது மாவட்டங்களில் கொழும்பில் பிரதான கண்காட்சி இடம்பெறுவதற்கு முன்பதாக நடத்தப்பட்டன. பிரதான கண்காட்சியில் 866 பொருட்கள் காட்சிக்கு வைக்கப்பட்டிருந்தன.

திட்டத்தின் பிரகாரம், தங்கம், வெள்ளி, வெங்கல பதக்கங்களுடன் பரிசுகளும் பிரிவுவாரியாகவும், மாவட்டப் போட்டிகளுக்காகவும், தெரிவு செய்யப்பட்ட கைவினைஞர்களுக்கு வழங்கப்பட்டது. இவ்வருடத்தில் தனிப்பட்ட முறையில் பரிசுகளைப் பெற்ற கைவினைஞர்களின் எண்ணிக்கை எண்பத்தாறு ஆகும். (அதாவது, ஒன்பது விஸ்வகர்ம விருதுகள், இருபதிரண்டு பிரிவுவாரியான பரிசுகளும், ஐம்பத்தைந்து மாவட்டப்பரிசுகளாகும்.) விஸ்வகர்ம விருதுகள் கீழ்க் காண்பவர்களுக்கு வழங்கப்பட்டன. பரிசுப் பணமாக, ரூபா. 175,000 வழங்கப்பட்டது.

(இ) உயர்தர கைவினைஞர் பயிற்சித்திட்டம்

இவ்வருடத்தில் நாட்டின் பல்வேறு பகுதிகளில் ஐம்பது கைவினைஞர் பயிற்சி வகுப்புக்கள் நடத்தப்பட்டன. இதற்காக, ரூபா. 542,109 செலவிடப்பட்டது.

3-3 வரவு செலவுக் கெதிரான பாரிய வேறுபாடுகள்.

வரவு செலவு மதிப்பீட்டினதும், உண்மையானதுக்கும் இடையில்லான பாரிய வேறுபாடுகள் கீழே தரப்பட்டுள்ளன,

வகை	வரவு செலவு மதிப்பீடு	உண்மையானது	வேறுபாடு
			(அ) அனுகூலம் (பி) பிரதிகூலம்
(1) வரவு	ரூ.	ரூ.	ரூ.
(திறை சேரிநன்கொடை)	3,500,000	3,429,000	71,000 (பி)
(2) செலவு			
ஆளுக்கூரிய வேதனம்	500,000	453,604	46,396 (அ)
பிரயாணம்	190,000	151,932	38,068 (அ)
பழுது பார்த்தலும்			
பராமரிப்பும்	54,000	69,772	15,772 (பி)
வழங்கலும் தேவைகளும்	142,000	113,928	28,072 (அ)
கொடைகள், பங்களிப்பும்	120,000	189,188	69,188 (பி)
சந்தாக்கள்			
கண்காட்சி	725,000	706,877	18,123 (அ)
வாகனக் கொள்வனவு	347,000	327,500	19,500 (அ)
கட்டட வாடகை	398,000	466,000	68,000 (பி)
தளபாடங்களும்			
பொருத்துகளும்	172,000	290,838	188,838 (பி)

நிதிக்கட்டுப்பாட்டிற்கு வரவு செலவு மதிப்பீடு, ஓர் வழிகாட்டியாகக் கொள்ளப்படவில்லை எனத் தெரிகிறது.

4. ஒழுங்குக் கட்டுப்பாடும்

கணக்காய்வின் போது கவனிக்கப்பட்ட குறைபாடுகள் எனது விளக்கமான அறிக்கையில் சுட்டிக் காட்டப்பட்டுள்ளது. தீர்க்காணும் கட்டுப்பாட்டு எல்லைகள் தொடர்பாக முக்கிய கவனம் செலுத்தப் படல் வேண்டும்.

- (அ) மூலப் பொருட்கள் கொள்வனவு
- (ஆ) மோட்டார் வாகனப்பயாணம்
- (இ) வரவு செலவுக் கட்டுப்பாடு
- (ஈ) பொறுப்பை ஒப்படைத்தல்
- (உ) எழுது கருவிகள்
- (ஊ) களஞ்சிய ஒடுகளைப் பராமரித்தல்
- (எ) பாதுகாப்பு வைப்புகள்.

கணக்காளர் நாயகம்

NATIONAL CRAFTS COUNCIL

ANNUAL REPORT FOR THE YEAR ENDED 31st DECEMBER 1986

MEMBERS OF THE BOARD (04. 03. 1983 to 03. 04. 1986)

Mr. A. L. S. Dedigama	Chairman
Mr. Bandula S. de Silva	Member
Dr. Ranjan Abeysinghe	"
Dr. V. Ramanathan	"
Dr. A. Kandiah	"
Dr. M. H. C. Wijetunge	"
Brig. P. D. Ramanayake	"
Mr. Vernon Peiris	"
Mrs. Chithra Mendis	"
Mr. Hope Todd	"
Mr. W. G. C. Appuhamy	"
Mr. W. Kumaranayake	"
Mr. M. P. Devendra	"
Mr. D. Ubesiri	"
Mr. Ariyapala Gurunanse	
Mr. C. Ariyapperuma	Secretary

The three year term of office of the members of the Council ended on 03. 04. 1986 and the following members were appointed by the minister of Rural Industrial Development for a period of one year from 04. 04. 1986

Mr. A. L. S. Dedigama	Chairman
Dr. Ranjan Abeysinghe	Member
Mr. Bandula S. de Silva	"
Mrs. Chithra Mendis	"
Mr. Hope Todd	"
Mr. C. Gunasingham	"
Mr. Vernon Peiris	"
Mr. P. G. Ratnayake	"
Mr. U. M. Senanayake	"
Dr. A. Kandiah	"
Mr. M. P. Devendra	"
Mr. W. G. C. Appuhamy	"
Mr. W. Kumaranayake	"
Mr. A. B. Gunaratne	"
Mr. A. L. S. Ambegoda	"

MANAGEMENT

Chairman	— Mr. A. L. S. Dedigama
Secretary	— Mr. C. Ariyapperuma
Director	— Mr. Daya Liyanage (w. e f. 15. 09. 1986)
Adm. Officer	— Mr. D. Kulatillake
Assistant Director	— Mr. Dunston J. Fernando

BANKERS

Bank of Ceylon
Torrington Branch

Peoples' Bank
Liberty Plaza Branch

AUDITORS

Auditor General

PART I

The National Crafts Council was created by the National Crafts Council and Allied Institutions Act, No. 35 of 1982 and according to the Act., the objectives of the Council are as follows :

- (a) Preservation of traditional handicrafts.
- (b) Development and fostering of handicrafts.
- (c) Training of craftsmen in the Handicrafts Sector.
- (d) Improvement of the standards and skills of Craftsmen.
- (e) Assisting the needy craftsmen with raw materials and tools etc.
- (f) Holding of Exhibitions both in Sri Lanka and abroad.
- (g) Institute and award prizes, medals, and scholarships for the study of handicrafts.
- (h) Institute schemes for welfare of craftsmen.
- (i) Setting up of crafts museums and galleries for the preservation of handicrafts.
- (j) Setting up of Crafts Councils.

During the year under review, the Council held twelve meetings and discussed various matters falling within the purview of the Council and pertaining to its Activities with a view to giving effect to the objectives as set out in the Act. Consequently the following projects and programmes of work were undertaken during the year under review.

01. Sri Lanka Handicrafts Exhibition & Vishvakarma Awards Ceremony-

With a view to fostering the development of handicrafts in general, the National Crafts Council held the Sri Lanka Handicrafts Exhibition for the second time from 30.08.1986 to 03.09.1986 at the National Art Gallery, Ananda Kumaraswamy Mawatha Colombo 7.

This year the activities of the Sri Lanka Handicrafts Exhibition were expanded and the exhibition was held as two separate sections.

(a) Individual Craftsmen's Section

Preliminary selections of items from the individual craftsmen for entry into the main Exhibition in Colombo were made at district Exhibitions held in nineteen (19) districts immediately before the commencement of the main Exhibition in Colombo. There were 866 items on display at the main exhibition and most of the items exhibited were of high quality turned out specially for the Exhibition in keeping with its objectives of the Exhibition which were mostly directed towards the general development, qualitywise and also to make craftsmen think of new innovations while preserving the traditional skills and art forms as well.

Rs. 175,000/- was spent on cash prizes which were donated to the selected craftsmen who secured places in the overall, sectional and district competitions in accordance with the scheme in addition to the Gold, Silver, and Bronze Medals. The total number of prizes awarded for the individual craftsmen in this year amounted to eighty six. (i.e. nine Vishvakarma Awards, twenty two Sectional Prizes and fifty five District Prizes.) The Vishvakarma Awards were awarded to the following craftsmen.

Traditional Crafts

1st Place — Mr. D. Weerasinghe — Buddha Statue — Gold Medal,
Rs. 10,000/= and Vishvakarma Certificate

2nd Place — Mr. D. H. Sarath Karunaratne — Oil Lamp (Brass) — Silver Medal,
Rs. 5,000/= and Vishvakarma Certificate

3rd Place	Mr. B. G. Gunewardena	Silver Tray	Bronze Medal	Rs. 2500/= and Vishvakarma Certificate.
1st Place	Mr. Mahinda Ranaweera	Basket Weaver (Batik)	Gold Medal	Rs. 10,000/= and Vishvakarma Certificate.
2nd Place	Mr. M. Gunasena	Lamp post	Silver Medal	Rs. 5,000/= and Vishvakarma Certificate.
3rd Place	Mr. K. Ranvillia	Broom	Bronze Medal	Rs. 2,500/= and Vishvakarma Certificate.
Utility Crafts				
1st Place	Mr. E. N. Wimalasooriya	Mirror	Gold Medal	Rs. 10,000/= and Vishvakarma Certificate.
2nd Place	Mrs. A. A. G. Menike	Designed mat	Silver Medal	Rs. 5,000/= and Vishvakarma Certificate.
3rd Place	Mr. H. M. Kulasiri	Fruit Tray	Bronze Medal	Rs. 2,500/= and Vishvakarma Certificate.

(b) Institutional Section

The reputed public and private sector institutions dealing with the promotion, manufacture and sale of handicrafts participated in this exhibition and displayed their finest handicrafts. Twenty institutions participated in this exhibition. The National crafts Council awarded the following cash prizes for the best five items exhibited in this section.

Prize	Item	Institution
First Prize	Rs. 5000/- Table cloth (Lace)	Lakpahana
Second „	Rs. 4000/- Saree (Woolen)	Wasanthapuram Silk
Third „	Rs. 3000/- Table mats (Bamboo)	Trend Setters
Fourth „	Rs. 2000/- Carved Box (Wooden)	Lak Craft
Fifth „	Rs. 1000/- Jewellery Box (Silver)	Mondart Jewellers Ltd.

Special Prizes

Two special prizes of Rs. 5000/- each were presented by the Sri Lanka Handicrafts Board and Magpeck Limited respectively for the best exhibit in the field of Product Development and for the best exhibit for its originality of product. This two special prizes were awarded to the "Acadio" and Mr. Wimal W. Surendra respectively.

The Vishvakarma Awards Ceremony was held on 11. 09. 1986 at the Sri Lanka Foundation Institute, Colombo 7 and the Presentation of Awards was made by the Honourable S. Thondaman, Minister of Rural Industrial Development. A number of Craftsmen and well-wishers together with the recipients of prizes and awards participated in this Ceremony.

02. Raw Material and Implements/Tools of Trade Bank

The main Raw Material Bank is housed at the National Crafts Council Office in Colombo. A Branch of the Raw Material Bank was opened at Nattarampotha during the year and arrangements have been made to establish branches in several areas where there are concentrations of crafts people engaged in the manufacture of handicrafts.

The Main purpose of establishing the Raw Material Bank is to supply the craftsmen with much needed quality raw materials and implements and tools at concessionary rates so as to develop their handicrafts products and improve their standard of living. The craftsmen are now being impressed upon the importance of the Raw Material Bank and action is being taken by the Council to Supply them with more and more raw materials which are in short supply.

The sales of Raw Materials/Implements and tools during the year amounted to Rs. 80,819.25. It is expected that the sales will improve in time to come when the Bank diversifies its activities and engage itself in a programme of propaganda and publicity.

03. Handicrafts Display Gallery

The National Crafts Council runs a Handicrafts Display Gallery in the office premises at No. 45, St. Michaels Road, Colombo 3.

The prize winning items together with high quality handicrafts selected at the Exhibition have been purchased for display at this Gallery. This Gallery was established in an attempt to provide the craftsmen with a place for display of their eminent crafts in order to attract buyers both local and foreign. Orders received at the Handicrafts Display Gallery are being channelled to the supplier of particular items for execution.

The purchases for the Display Gallery during the year amounted to Rs. 89,664.30 and the orders executed during the corresponding period amounted to Rs. 11,809.70.

04. Crafts Councils

The National Crafts Council has been entrusted with the setting up of the Crafts Councils as envisaged in the National Crafts Council and allied Institutions Act No. 35 of 1982.

In keeping with the thinking of the Honourable Minister that the Members of these Councils should be from among those actually engaged in the trade and also that they should be from grass-root level organisations, the Council launched a programme to form the Craftsmen themselves into Craftsmen's Associations so that their representatives can be co-opted into Crafts Councils. Under this Scheme more than one hundred Craftsmen's Associations have been formed in many part of the Island. This will be a continuous process and will gather momentum in the future when the craftsmen become aware of the expansion of the Activities of the Council and the benefits that will accrue to them as a result. The members for the first Regional Crafts Council were appointed by the Hon. Minister of Rural Industrial Development for the Kandy District since this area was the largest concentration of craftsmen. Craftsmen's Associations have been formed in Galle, Gampaha, Matara, Matale, Ratnapura, Ampara, Kurunegala and other districts too with the intension of setting up of more Regional Crafts Council in due course.

05. Master Craftsmens Training Scheme

The Master Craftsmens Training Scheme managed by the National Crafts Council successfully. Fifty master craftsmen's training classes in different part of the Island were conducted satisfactorily during the year and a sum of Rs. 542,109/- paid to both trainees and master craftsmen.

The National Crafts Council has also taken a series of steps with a view to upgrading the quality of training and also to increase the number of trainees under the Scheme.

06. Exchange of Craftsmen

Under the programme for exchange of craftsmen, the National Crafts Council sent two Craftsmen to participate in a workshop in Bangladesh.

07. Insurance Scheme for Craftsmen

On the request of the National Crafts Council a new Insurance Scheme has been prepared by the National Insurance Corporation for the Craftsmen. Under this Insurance Scheme craftsmen will be benefited by Life Cover and Special Personal Accident Cover. In view of the low income level of craftsmen the National Crafts Council intend to provide Insurance policies for sums of Rs. 10,000/- and Rs. 20,000/-.

08. **Crafts Directory**

Compilation of information on Handicrafts Sector considered as a necessity of planning and programming of Handicrafts Development Schemes. An Island wide survey is carried out through questionnaires and visits to crafts areas to collect and tabulate the relevant information and incorporate this in a Crafts Directory.

09. **Financial Activities**

A sum of Rs. 3,429,000/- granted during the year from the General Treasury for the functioning of the National Crafts Council. The final accounts of the year were prepared and the financial statements are shown in Part II as annexures A, B, & C.

The accounts of the Council for the year 1986 were Audited and the Auditor General's Report together with his observations is appended as Part III of this Report.

Date 1983. 3. 24

Chairman,
NATIONAL CRAFTS COUNCIL

On the request of the National Crafts Council a new Insurance Scheme has been prepared by the National Insurance Corporation for the Craftsmen. Under this Insurance Scheme craftsmen will be benefited by Life Cover and Special Personal Accident Cover. In view of the low income level of craftsmen the National Crafts Council intend to provide insurance policies for sums of Rs. 10,000/- and Rs. 20,000/-.

PART III

The Chairman

National Crafts Council

COLOMBO - 3

**REPORT OF THE AUDITOR GENERAL ON THE
ACCOUNTS OF THE NATIONAL CRAFTS COUNCIL
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 1986 IN
TERMS OF SECTION 14 (2) (c) OF THE FINANCE
ACT, NO. 38 OF 1971.**

The audit of the accounts of the National Crafts Council for the year ended December 31, 1986 was carried out under my direction in pursuance of provisions in Article 154 (1) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka read in conjunction with Section 13 (1) of the Finance Act, No. 38 of 1971. My observations which I consider should be published with the annual report of the council in terms of Section 14 (2) (c) of the Finance Act appear in this report. A detailed report in terms of Section 13 (7) (a) of the Finance Act was furnished to the Chairman on September 14, 1987.

1 : 2 Scope of Audit

Audit opinion, comments and findings in this report are based on a review of the financial statements presented to audit and substantive tests of samples of transactions. The scope and extent of such reviews and tests were such as to enable as wide an audit coverage as possible within the limitations of staff, resources and time available to me. Sub-Sections (3) and (4) of Section 13 of the Finance Act, No. 38 of 1971 give discretionary powers to the Auditor General to determine the scope and extent of the audit.

2. ACCOUNTS

2 : 1 Opinion

Subject to my comments appearing in this report I am of opinion that the accounts presented have been satisfactorily prepared on the basis of generally accepted accounting principles applied on a basis consistent with that adopted in the previous year.

2 : 2 Financial Results

According to the accounts, the working of the council for the year ended December, 31, 1986 resulted in an excess of income over expenditure of Rs. 586,115 as compared with an excess of income over expenditure of Rs. 84,497 for the previous year.

The following statement gives a detailed summary of the financial results for the year under review and the preceding year.

Year ended December 31

Income	1986			1985
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
Treasury Grants		3,429,000		1,525,000
Donation for Exhibition and Vishvakarma Awards		10,000		130,788
Contribution from Export Development Board		74,822		25,177
Use of Motor Vehicles		1,800		1,800
Display Gallery		8,069		3,265
Raw Material Bank		12,908		981
Other Income		5,551		27
		<u>3,542,150</u>		<u>1,687,038</u>
Deduct				
Administration and Establishment Expenses				
Personal Emoluments	453,604		881,026	
Rent	466,000		200,000	
Travelling (Local)	35,678		19,693	
Travelling (Abroad)	116,253		166,150	
Fuel & Lubrication	60,699		51,808	
Other Expenses	839,230		214,420	
Depreciation	88,506		66,758	
Crafts Council			60,220	
Grants Contributions and outlay	189,188		190,500	
Vishvakarma Exhibition Expenses	<u>706,877</u>	<u>2,956,035</u>	<u>351,966</u>	<u>1,602,541</u>
Excess of income over Expenditure		586,115		84,497
Add				
Accumulated Fund-Balance B/F		1,145,139		1,060,642
Balance carried forward		<u>1,731,254</u>		<u>1,145,139</u>

2:3 Financial Structure

The financial structure of the council as at December 31, 1986 as compared with that as at December 31, 1985 is given below,

	As at December 31	
	1986	1985
Resources	Rs.	Rs.
Accumulated Fund	1,731,254	1,145,139
	<u>1,731,254</u>	<u>1,145,139</u>
Utilisation		
Fixed Assets at written-down value	1,028,908	499,076
Net Current Assets	702,346	646,063
	<u>1,731,254</u>	<u>1,145,139</u>

2:4 Source and Application of Funds

The following statement shows the source and application of funds of the Council during the year under review.

Source of Funds

	Rs.
Excess of income over expenditure for the year	586,115
Add Adjustments for items not involving movement of funds Depreciation	88,506
	<u>674,621</u>

Application of Funds

	Rs.
Acquisition of Fixed Assets	618,338
Increase in working capital as analysed below :	<u>56,283</u>

	Effect on working Capital	
	Increase	Decrease
Stock of Stationary and Requisites	2,996	—
Rent advance and Deposits	—	82,692
Cash and Bank Balances	175,567	—
Accrued Expenses	—	85,382
Debtors	902	—
Miscellaneous Deposits	53	—
Stock of display articles	52,225	—
Stock of raw Materials	—	21,836
Tender Deposits	250	—
Library Books	4,704	—
Festival & Distress Loans	9,496	—
	<u>246,193</u>	<u>189,910</u>
		<u>56,283</u>

2:5 Comments on Accounts

2:5:1 Inappropriate Disclosures in the accounts

The following inappropriate disclosures were observed in the accounts.

Item	Value Rs.	Observations
(a) Stock of raw Materials	48,000	This payment had been made to the Sri Lanka Army for the supply of 12,000 Kgs. of empty Cartridges. Although this supply had not been made in 1986, it had been inappropriately shown in the accounts as stock in transit instead of as an advance. According to the Chairman, the Sri Lanka Army did not allow these cartridges to be removed before they were melted. However, these cartridges were melted and ingotted at the Industrial Development Board in the presence of the army personnel and received in the stores in April 1987.
(b) Furniture and Fittings	253,835	This expenditure incurred on the construction of partitions had been inappropriately charged to furniture and fittings account instead of being charged to the deferred revenue expenditure account to be written off in suitable annual instalments.
(c) Repairs to Motor Vehicles and Furniture	1,700	This sum representing the licence fee for 1987 paid in December 1986 in respect of 2 Motor Vehicles had been inappropriately charged to repairs to Motor Vehicles and furniture account instead of being brought to account as prepayment.

2:5:2; Evidence for Audit

The following items in the accounts could not be satisfactorily vouched or accepted in audit due to the reasons indicated against each item.

Item	Value	Documentary evidence not made available
(a) Motor Vehicles	60,699	Running charts, Monthly performance summaries, Registration books and Log Books.
(b) Stationery Stock	4,894	Reconciliation of verified balances with book balances and valuation.
(c) Grants, Contributions and subsidies	75,000	Supporting documents.
(d) Partitions of office Building	255,835	Approved estimates and contract agreement. According to the Chairman, partitioning of the National Crafts Council Office was given to the same contractor at the same rate agreed upon by the Ministry of Rural Industrial Development.
(e) Raw Materials Stock	321,931	Report on slow-moving, redundant and obsolete items

2:5:3 Non-compliance with objectives, laws, rules and Regulations

Instances of non-compliances observed in audit are given below :

Reference to objectives Rules and Regulations	Requirement	Non-compliance
(1) Finance Act. No. 38 of 1971 Section 13 (6)	Rendition of accounts for 1986 on or before April 30, 1987.	The accounts for 1986 were rendered for audit only on July 28, 1987
(2) Public administration Circular No. 264 dated August 15, 1984 Paragraph II.	Approval of the Cabinet to be obtained for the extension of the facility of use of Government vehicles for travel between residence and place of work and for private purposes.	Requisite approval not available for the use of Vehicles by 3 officers.
3) Treasury Circular letter No. 54 of January 19, 1978 No. 854 of July 23, 1986	Submission of travelling claims and Accounting of foreign exchange drawn by Officers within one month of their return to the inland.	Not complied with by three officers.

3. Financial and Operating Review

3:1 Financial Results

The operation of the Council during the year under review had resulted in a net Surplus of Rs 586,115 as compared with a net surplus of Rs. 84,497 in the previous year, showing an increase of Rs. 501,618.

	Adverse Rs.	Favourable Rs.
Increase in Grants Received		1,904,000
Increase in contribution from Export Development Board		49,645
Increase in income from Display Gallery		4,804
Increase in income from Raw Material Bank		11,927
Increase in other income		5,524
Decrease in Donations for exhibition and Vishvakarma Awards	120,788	
Increase in administration and Establishment expenses	1,353,494	
	1,474,282	1,975,900
Less	1,474,282	1,474,282
Variance		501,618

The financial result for the year under review would have become a net deficit Rs. 2,842 885 if the contribution of Rs. 3,429,000 received from the Treasury had not been brought to account as income.

3.2 Performance

(a) Sri Lanka Handicrafts Exhibition &

Vishvakarma Awards Ceremony

With a view to fostering the development of handicrafts in general, the National Crafts Council held the Sri Lanka Handicrafts Exhibition for the second time from August 30, to September 03, 1986 at the National Art Gallery.

(b) Individual Craftsmen's Section

Preliminary selections of items from the individual craftsmen for entry into the main Exhibition in Colombo were made at district Exhibition held in nineteen (19) districts immediately before the commencement of the Exhibition in Colombo. There were 866 items on display at the Exhibition in Colombo.

Prizes were awarded to selected craftsmen who secured places in the overall, Sectional and District competitions in accordance with the scheme in addition to the Gold, Silver and Bronze medals. The total number of prizes awarded for the individual craftsmen during the year under review amounted to eighty six. (i.e. Nine Vishvakarma Awards, twenty two sectional prizes and fifty five District Prizes). Cash prizes awarded, amounted to Rs. 175,000.

(c) Master Craftsman Training Scheme

Fifty master Craftsman's training classes in different parts of the Island were conducted during the year and an expenditure of Rs. 542,109 was incurred thereon.

3:3 Major variations against the Budget

The Major variations observed between the budget and the actuals are given below.

Class of Item	Budget	Actual	Variations
	Rs.	Rs.	(F) Favourable (A) Adverse
1. Revenue (Treasury Grant)	3,500,000	3,429,000	71,000 (A)
2. Expenditure			
Personal emoluments	500,000	453,604	46,396 (F)
Travelling	190,000	151,932	38,068 (F)
Repairs & Maintenance	54,000	69,772	15,772 (A)
Supply & requisities	142,000	113,928	280,72 (F)
Grants contributions & Subscriptions	120,000	189,188	69,188 (A)
Exhibition	725,000	706,877	18,123 (F)
Purchases of Vehicles	347,000	327,500	19,500 (F)
Building Rent	398,000	466,000	68,000 (A)
Furniture & Fittings	172,000	290,838	118,838 (A)

The budget does not appear to have been made use of as an instrument of financial control.

4. Systems and Controls

Deficiencies observed during the course of audit were pointed out in my detailed report. Special attention is needed in respect of the following areas of control:

- (a) Purchase of raw materials.
- (b) Use of Motor Vehicles
- (c) Budgetary control.
- (d) Delegation of authority.
- (e) Stationery
- (f) Maintenance of stores records.
- (g) Security deposits.

AUDITOR GENERAL

3.2 Major variations against the Budget

The Major variations observed between the budget and the actuals are given below.

Class of Item	Budget	Actual	Variation	
			(A) Adverse	(T) Favourable
1. Revenue (Treasury Grant)	2,500,000	3,450,000	71,000 (A)	
2. Expenditure				
Personal emoluments	500,000	453,004		46,996 (T)
Travelling	190,000	151,932		38,068 (T)
Repairs & Maintenance	24,000	69,772	45,772 (A)	
Supply & requisites	142,000	113,928		28,072 (T)
Grants contributions & Subscriptions	120,000	189,188	69,188 (A)	
Exhibition	225,000	706,877	481,877 (A)	
Purchase of Vehicles	347,000	327,200		19,800 (T)
Building Rent	398,000	466,000	68,000 (A)	
Furniture & Fittings	172,000	290,838	118,838 (A)	

The budget does not appear to have been made use of as an instrument of financial control.

4 Systems and Controls

Deficiencies observed during the course of audit were pointed out in my detailed report. Special attention is needed in respect of the following areas of control:

- Purchase of raw materials
- Use of Motor Vehicles
- Budgetary control
- Delegation of authority
- Stationery
- Maintenance of stores records
- Security deposits

AUDITOR GENERAL

Appropriate Technology Services

121, POINT PEDRO ROAD

NALLUR, JAFFNA

No.

Printed at
INTERNATIONAL PRINTERS & STATIONERS
(PRIVATE) LIMITED.
121 A, FIRST CROSS STREET
COLOMBO 11.
